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ÚVODNÍK 
Milí spoluobčané, nedávno jsme 
sestavovali kalendář na zimní 
sezónu, slavili vánoční svátky, 
tančili na plesech a teď už tady 
máme jaro. Vždy jsem byla 
přesvědčena o tom, že čas utíká 
rychleji ve škole, obzvlášť když 
člověk denně vídá děti, vnímá, jak 
rostou a z prvňáčků jsou najednou 
deváťáci, kteří opouštějí základní 
školu. Práce na obecním úřadě 

mne však přiměla mé přesvědčení ohledně plynutí času 
přehodnotit: na radnici totiž čas ubíhá tak rychle, že 24 hodin 
denně a 7 dní v týdnu se tu zdá být jako neuvěřitelně krátká 
doba, která je zakrátko pryč. Před nedávnem proběhly 
komunální volby a k dnešnímu dni už uběhlo pět měsíců od 
doby, co nové zastupitelstvo zastává svou roli. Pokud se 
zamyslím nad fungováním obecního zastupitelstva, tak za sebe 
mohu tvrdit, že někteří z jeho členů jsou velmi činorodí a plní 
svá pověření s nadstandardním nasazením. Jiní se aktivně 
zúčastňují veřejných akcí a zapojují se do společných diskuzí. 
Někteří zastupitelé - jistě v dobré víře - na sebe vzali roli 
„kontrolorů" a hlídají úkony ostatních kolegů. Každopádně se 
každý z nás ve svém novém postavení učí novým věcem  
a s učením logicky také přichází chybování, kterému, jak jsme  
si mohli povšimnout, se nevyhnou nejen nováčci, ale ani někteří 
ostřílení matadoři. Jak se říká, chybovat je lidské. A když už  
se tak stane, pak za nejdůležitější pokládám to, zda umíme 
chyby přiznat, to, jak s nimi nakládáme a jak se z nich umíme 
poučit.  
Naše, nebo spíše má pochybení, jsou především v oblasti 
vymezení pravomocí, stanovení správného usnesení či polemiky 
nad výkladem zákonů. Chvilku určitě bude trvat, než se zcela  
s těmito body sžiji, ale určitě tento nedostatek nebude mít vliv 
na to, abych nakládala s obecním majetkem s péčí řádného 
hospodáře. 
Nicméně posouzení naší práce zůstává na Vás - na občanech. 
Abyste věděli, jaký hodnotící postoj k nám máte zaujmout, měli 
byste znát naše pracovní nasazení. Proto Vám přinášíme nový 
zpravodaj, kde si přečtete informace z vedení obce, ale také 
články o aktivitách našich spoluobčanů, které jistě stojí za Vaši 
pozornost. V případě, že by náš zpravodaj nesplňoval Vaše 
očekávání, určitě se na nás obraťte, Vaše názory jsou vítány.  

– Gabriela Zítková - 

KOVÁŘOVSKÝ ZPRAVODAJ 
Než se začtete do článků zpravodaje, ráda bych Vás seznámila 
s jeho vydáváním, neboť na zastupitelstvu obce (6. 3. 2023) 
zaznělo několik otázek, ze kterých plyne, že mnozí, kteří by rádi 
zveřejňovali své články, neví, jak postupovat. Kovářovský 
zpravodaj vychází již mnoho let. Podoba a četnost vydávání 
zpravodaje se za dobu své existence nikterak nezměnila. Také 
současné vedení přistoupilo spíše k drobným kosmetickým 
úpravám, rozšířilo a obohatilo četnost informací, které se snaží 
tematicky uspořádat.  
Za vydáváním Kovářovského zpravodaje stojí pověřená osoba. 
Dlouhá léta tuto práci svědomitě vykonávala Michaela 
Smrčinová. Nově první číslo v roce 2023 převzala Štěpánka 
Rybníčková. Povinností zodpovědné osoby je oslovit spolky, 
organizace a nově i veřejnost, aby přispěli svým příspěvkem 
doplněným fotografií do zpravodaje. Oslovení do určitého data 
odesílají své články na uvedenou mailovou adresu. Články, 
pokud jsou skutečně odeslané v termínu, posílá Š. Rybníčková 
k základní pravopisné korektuře Liboru Mandovcovi. 
Zkontrolované příspěvky byly, dříve Michaelou Smrčinovou, 
vkládány do stanovené, graficky upravené osnovy. Z mé strany 
však nebyla spokojenost s podávanými informacemi, především 
týkající se obce a obecního úřadu. Dle mého názoru byly tyto 
informace strohé a nahuštěné v jednom úvodním článku,  
na který pak navazovaly další články od Vás spoluobčanů. 
Rozhodla jsem se tedy do obsahu a potažmo i podoby našeho 
zpravodaje zasáhnout. Převzala jsem tedy zodpovědnost  
za vkládání příspěvků a za finální podobu zpravodaje. Velmi mě 
potěšilo, že snahu podávat zprávy o svých aktivitách nemají 
pouze organizace, svazky aj. působící v Kovářově, ale podrobné 
zprávy o činnostech máme také z okolních vesniček. Díky blízké 
spolupráci s ostatními částmi Obce Kovářov se nám podařilo 
sestavit podrobné informace o veřejných akcích konaných  
na Kovářovsku, a tím můžeme pro Vás vytvořit přehledný 
kalendář, který je doplněný také o služby. Zveřejnit zprávy  
v našem zpravodaji může každý z Vás. Zprávy to mohou být 
různorodé: sdělení vedení obce, spoluobčanům; motivace, 
nápady, návrhy, rozvahy, požadavky apod. Každý má prostor  
se v našem zpravodaji vyjádřit. Každý, pokud jeho příspěvky 
nebudou nikoho hrubě urážet a znevažovat.  
Příspěvky do zpravodaje můžete posílat v průběhu celého roku  
a zveřejněny budou v nejbližším vydaném čísle. Nebo vyčkat  
na výzvu, kterou Š. Rybníčková zveřejní na webových stránkách 
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obce nebo FB Obec Kovářov v době, kdy se blíží vydávání 
zpravodaje (březen, červen, září, prosinec). 
K prosincovému zpravodaji byla na zastupitelstvu obce vyřčena 
výtka, že bylo toto číslo, snad správně formuluji, politicky 
agitační. Takto označen byl článek KDU-ČSL od Jaroslava 
Kahouna. Nezbývá mi, než na tuto výtku reagovat tím, že v naší 
obci jsou zastoupena mnohá politická uskupení, která jsou 
součástí naší obce, neboť se v nich sdružují naši občané. 
Nemyslím si, že bychom měli tyto skupiny diskriminovat tím,  
že jim neumožníme vyjádřit se v našem zpravodaji, zvlášť pokud 
se vyjadřují ke konkrétním otázkám naší obce. Navíc  
si nemyslím, že by v prosincovém čísle měl někdo snahu 
agitovat, tedy přesvědčovat veřejnost pro nějaký politický  
program či kandidáta.  
Na závěr bych pro zajímavost čtenáře informovala o nákladech 
spojených s jedním výtiskem zpravodaje. Jeden černobílý výtisk 
vyjde na cca  20,- Kč. V ceně jsou zahrnuty pouze náklady za tisk, 
nikoliv práce spojená s přípravou a distribucí. Zpravodaj vychází 
čtvrtletně a jeden náklad činí 660 výtisků. Zpravodaje jsou pak 
roznášeny zaměstnanci úřadu do schránek našich občanů. 
Pokud by snad někdo výtisk do schránky nedostal, může se 
obrátit na obecní úřad a zpravodaj si vyžádat.  

– Gabriela Zítková -  

SVOZ ODPADŮ CELOROČNĚ KAŽDÝ TÝDEN.  

TŘÍDĚNÍ ODPADŮ ZAS A ZNOVA☺. 
Na začátku roku jistě mnozí z vás zaznamenali zprávu, že byla 
naplněna kapacita skládky v Milevsku a pro okolní obce  
i podnikatele byla uzavřena. Tato nemilá novinka se bohužel 
dotkla i Kovářova, jelikož Služby obce s.r.o. na tuto skládku 
svážely komunální odpad ve velkoobjemových kontejenerech 
(VOK) z rekreačních oblastí z katastru obce Chrást. Ročně tyto 
odpady činily 40 – 50 tun, což není zanedbatelné množství.  
VOK začaly tedy „Služby“ odvážet na skládku Smrkovice -  
Vydlaby u Písku. Toto řešení se však ukázalo jako velmi 
nákladné, a proto starostka obce hledala nová řešení. Jednala 
s firmami Rumpold a AVE CZ. Obě firmy předložily zajímavé 
nabídky, ale nakonec došlo k dohodě s firmou AVE CZ, která 
sváží v obci komunální odpady z popelnic a sklopných 
kontejnerů od občanů a firem již několik let. 

Co bylo dohodnuto?   
1) Odpady budou sváženy celoročně každý týden.  
2) VOK v rekreačních oblastech budou nahrazeny sklopnými 
kontejnery tak, aby je firma AVE CZ mohla vyvážet společně 

s popelnicemi od občanů. Tím, že odpad bude vyvážen každý 
týden, by měl popelářský vůz pojmout i odpady z rekreačních 
oblastí.  
3) Cena za svoz a likvidaci odpadů zůstane stejná, tj. 2.736,- 
Kč/t. Jelikož platíme „jen“ za svezené množství odpadu, 
kilometry navíc se v ceně proto nepromítnou, ovšem s tím,  
že občané nebudou týdenních svozů zneužívat a nepřestanou 
odpady třídit, a tím navyšovat množství komunálního odpadu  
v popelnicích.  Do popelnic patří pouze odpad, který již není 
možné dále vytřídit.  
Doufáme, že pro mnohé z vás je zpráva o týdenním svozu 
odpadu příjemná, a to minimálně proto, že v letních měsících 
nebudou popelnice zapáchat. Zároveň však na vás apelujeme, 
abyste komunální odpad dále pečlivě třídili. Jednak je nám tato 
povinnost uložena zákonem o odpadech, šetříte životní 
prostředí a zároveň i své peněženky. Místní poplatek  
za komunální odpad se totiž vypočítává právě z nákladů na 
likvidaci směsného komunálního odpadu, a ne z odpadu 
vytříděného.  Pro třídění odpadu zajistila obec po celém katastru 
celkem 33 sběrných míst. Rozhodně nesmíme zapomenout ani 
na sběrný dvůr v Kovářově, který byl pro tříděný odpad od 
našich občanů a majitelů rekreačních staveb zřízen.  Nebuďme 
tedy, prosím, líní a třiďme! Děláme to pro sebe a možností zde 
máme mnoho.   

– Michaela Smrčinová - 

VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ NA MÍSTNÍ 

KOMUNIKACI 
V tzv. Nové ulici, která vede od školy kolem zdravotního 
střediska, bude v nejbližší době probíhat dlouho očekávaná 
oprava povrchu této komunikace. Komplikace, které byly 
způsobené nedodržením projektu, byly přes zimu vyřešeny 
vypracováním nového projektu od projektanta Ing. Rudolfa 
Pešty. Následovalo výběrové řízení pod vedením administrátora 
Mgr. Luboše Novosada ze společnosti EU LEGAL ADVISORY 
s.r.o., kdy bylo osloveno celkem 5 subjektů, přičemž obec jako 
zadavatel zakázky obdržela 5 nabídek. Čtyřčlennou komisí z řad 
zastupitelů byla vybrána firma PORR a.s., která zajišťuje nejlepší 
podmínky, tj. garantovanou záruku na dílo v maximální délce  
10 let a zároveň nejnižší cenu, která je o zhruba 24 % nižší,  
než činila předpokládaná hodnota zakázky dle projektu.  
Od podepsání smlouvy, které se uskuteční do konce března 
2023, bude oprava dotčené komunikace provedena v souladu se 
smlouvou a zadávacími podmínkami zadavatele do  
30 kalendářních dní. Obyvatelé žijící v této ulici budou včas  
o stavebních pracích informováni prostřednictvím webových 
stránek, rozhlasem, FB a korespondencí.  

 - Luboš Novosad - 

MONITORING A ČIŠTĚNÍ KANALIZACE 

„NOVÁ ULICE“ KOVÁŘOV 
Začátkem ledna proběhla prohlídka stavu kanalizace v nové ulici, 
kde bude probíhat plánovaná pokládka nového asfaltu. Realizaci 
zajistila specializovaná firma SEZAKO České Budějovice, která 
využila čisticí vůz s recyklací vody. Čištění probíhá vysokotlakým 
proudem vody, který nahání nečistoty k nasávací hadici vozu  
a po přefiltrování je voda opět používána k čištění. Nečistoty pak 
musí být ekologicky zlikvidovány v ČOV.  
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V ulici jsou dvě kanalizační stoky. První čištěná stoka vede 
v komunikaci od křižovatky směrem k pekárně. Zanesení zde 
bylo velké a čištění probíhalo velmi pomalu. Bylo odtud 
odvezeno zhruba 6 tun odpadu. Stav kanalizace je vyhovující  
a případné opravy je možné provést bezvýkopovou metodou. 
Druhá stoka vede opačným směrem k základní škole. Trasa  
je vedená pod chodníkem a při monitoringu byl zjištěn velmi 
špatný stav potrubí. Před bytovkami je kanalizace zcela 
zborcená a dál nebylo možné pokračovat. Zadali jsme proto 
v rychlosti projekt na výměnu kanalizace v plném rozsahu,  
ale odhadní cena realizace se pohybuje okolo 5mil. Kč Tyto 
prostředky nemáme v rozpočtu, proto uvažujeme pouze  
o místní opravě. Využili jsme služeb firmy SEZAKO a nechali jsme 
ještě prověřit stav kanalizace, která vede pod školním hřištěm 
s myšlenkou napojení nového bytového domu. Stav a dimenze 
potrubí je vyhovující, proto jsme se po dohodě s projektanty 
rozhodli pro napojení BD na tuto stoku. Hlavní výhodou je 
gravitační připojení bez nutnosti čerpadla.    
Touto cestou chceme ještě poděkovat dotčeným občanům  
za shovívavost při provádění celé akce.  

- Petr Janeček -  

POSOUZENÍ STAVU VZROSTLÝCH STROMŮ 
Během zimního období bylo na obecní úřad v Kovářově podáno 
mnoho žádostí ohledně kácení vzrostlých stromů na obecním 
pozemku. Většinou se jednalo o břízy, smrky, lípy, jírovce  
a duby. Lidé žijící v blízkosti těchto stromů uvádějí především 
jako důvod poražení obavy před polomy a následné poničení 
majetku či ohrožení zdraví. K některým stromům obecní úřad 
pozval na posouzení znalce se specializací na hodnocení stavu  
a návrhy technologií ošetření a kácení stromů, na diagnostiku 
provozní bezpečnosti stromů, Ing. Luboše Fendrycha.  Odborný 
posudek s doporučeným postupem byl vypracován  
na 13 stromů v celé Obci Kovářov. Údržbu dle stanoveného 
doporučení vykonají odborníci P. Soukup a J. Matoušek 
(arborista) z Petrovic, kterým zajistí plošinu P. Jüngling, též  
z Petrovic. Jelikož k zadání těchto prací došlo téměř na konci 
měsíce března, budou upraveny pouze nejrizikovější stromy. 
Ostatním, především těm, které nevyžadují údržbu v zimním 
období, bude věnována péče v průběhu roku.  

– Gabriela Zítková - 

REKONSTRUKCE BYTOVÉ JEDNOTKY V 

LAŠOVICÍCH 
Multifunkční budova v Lašovicích č.p. 34 dříve sloužila jako 
kulturní dům s bytem pro provozovatele restaurace a hasičárna. 
Po výpovědi posledního nájemce restaurace již nikdo neprojevil 
zájem o její provozování a prostor byl bez nájemce. Nyní je  
v pronájmu jako sklad kostýmů.  Nad prostorem restaurace byla 
v minulosti vybudována ubytovna. Tento prostor je pronajat fa 
Vinnytska s.r.o. Naproti je bytová jednotka 2+1, kterou se 
podařilo v letošním roce zrekonstruovat. Rekonstrukce se týkala 
výměny oken, dveří, podlahových krytin, kuchyňské linky, 
sociálního zařízení, obkladu v kuchyni a změny topného média. 
Rekonstrukce probíhala na základě vypsaného dotačního titulu 
Ukrajina – rozšíření veřejných ubytovacích kapacit. Ubytování  
je tedy určeno pro uprchlíky z Ukrajiny. Pokud se nenajdou 
žádní potřební, můžeme pronajmout bytovou jednotku našim 

občanům. Celkové náklady na rekonstrukci bytové jednotky byly 
430.989,58 Kč, dotace z ministerstva je 360.000,- Kč. 

- Štěpánka Rybníčková- 

LAŠOVICE HŘBITOV 

V současné době probíhá jednání s památkovým úřadem  
v Milevsku ohledně opravy schodiště, cesty a vstupního portálu 
na lašovický hřbitov. Tato cesta je kvůli nerovnému povrchu, 
který tvoří kamenná dlažba narušená kořeny sousedních 
stromů, nebezpečná. V rozpočtu bylo na tyto opravy pomýšleno, 
proto může dojít k realizaci, ale samozřejmě až po vyjádření 
památkového úřadu, který v tuto chvíli zpracovává návrh 
předložený SOK, s.r.o (oprava cesty a schodiště) a Petra Frýdla 
(oprava dřevěných vrat). Předpokládaný termín opravy bude 
probíhat zřejmě v měsíci duben až červen.  

– Gabriela Zítková - 

HŘBITOVNÍ ZEĎ V KOVÁŘOVĚ 
Koncem minulého roku byla na obecním úřadu v Kovářově opět 

podaná žádost o přezkoumání 
stavu hřbitovní zdi v severní 
části pravého rohu, která 
sousedí se stodolou. Tato 
žádost byla opětovně podávána 
od roku 2017, kdy zeď byla 
ještě majetkem 
českobudějovické diecéze. 
Později se zeď stala majetkem 
Obce Kovářov a ani  
v této době nebylo přikročeno 
k řešení žádosti. Proto se 
žadatel rozhodl potřetí podat 
svou žádost na konci roku 
2022. 

Po důkladném šetření ze strany obecního úřadu s žadatelem a 
přizvanými stavebníky byl stanoven další postup, a to přizvání 
statika. Ten vyhodnotil stav zdi jako havarijní a zmínil nutnost  
ji opravit dle předložených variant. Ve statistické zprávě uvedl, 
že zeď překračuje 10x přípustné vodorovné deformace  
dle platných předpisů. Oprava zdi bude obtížná a zřejmě 
nákladná kvůli stanoveným stavebním úpravám, které musí být 
odborně provedeny, ale celou situaci ještě více komplikuje 
zpřístupnění. V těsné blízkosti zdi se ze strany hřbitova nachází 
hrobová místa a z druhé strany zmíněná stodola. Momentálně 
probíhají konzultace se statikem, památkovým úřadem, aby byl 
zvolen takový postup, který by byl efektivní a nejšetrnější  
k danému místu. Majitele hrobových míst můžeme ujistit,  
že opravou nedojde k poničení hrobů a o opravách budou včas 
informováni.  

– Gabriela Zítková - 

STŘECHA ZŠ KOVÁŘOV 
 Krytina střechy z asfaltového šindele na škole je za hranou 
životnosti, což způsobuje velké nepříjemnosti se zatékáním. 
Tento problém se vyskytuje již několik let, ale byl bohužel 
opomíjen. Od ledna jednáme s projektantem a statikem  
o opravě střechy, ale vzhledem k přísnějším statickým normám 
na zatížení střech budeme muset provést i vyztužení 
vazníkového krovu. Z těchto důvodů bude nutné i stavební 
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povolení, které celou záležitost časově prodlužují. V rozpočtu 
pro rok 2023 máme na opravu uvažované 3mil. Kč, což bohužel 
nebude stačit na celý rozsah, proto chceme projekt rozdělit na 
etapy. V souběhu s projekčními pracemi budeme hledat  
a zkoušet získat dotační prostředky, ale zatím se nic příznivého 
nenabízí.   

- Petr Janeček -  

ZÁVĚREČNÝ AUDIT 
Dne  9. 3. 2023 byla provedena na obecním úřadu kontrola 
hospodaření za rok 2022 krajským úřadem JK. Přezkoumání 
hospodaření bylo zaměřeno na kontrolu přijatých  
a poskytnutých dotací, hospodaření s majetkem ve vlastnictví 
obce, zadávání veřejných zakázek, evidence pohledávek  
a závazků apod. 
Při přezkoumání hospodaření za rok 2022 nebyly zjištěny chyby 
a nedostatky.  Celé znění Zprávy o výsledku přezkoumání 
hospodaření za rok 2022 Obce Kovářov je součástí Závěrečného 
účtu, který bude zveřejněn na úřední desce během měsíce 
června. 

- Věra Janečková -   

ČISTÍRNA ODPADNÍ VOD 
Společnost PROVOD – 
inženýrská společnost 
s r.o., dokončila 
dokumentaci pro 
stavební povolení a 
zahájila jednání 
s dotčenými orgány, 
abychom mohli 
zažádat o stavební 
povolení. Vzhledem  
k  plánovanému  
umístění „čističky“ v Podchalupách  jsme uspořádali setkání  
se sousedními občany, abychom je seznámili s plánovaným  
záměrem.   Z diskuze pak vzešly názory a podněty, které jsme 
předali projektantům k vysvětlení či doplnění. Plánujeme také 
navštívit nedaleké Záhoří u Písku, kde mají ČOV od stejné 
projekční společnosti. 
Vzhledem ke končícímu povolení vypouštění odpadních vod 
bychom chtěli realizaci zahájit v druhé polovině roku 2024 
s dokončením v roce 2025. Pro financování bychom chtěli využít 
dotační program Ministerstva životního prostředí a Jihočeského 
kraje, se kterými již začínáme jednat.   

- Petr Janeček- 

KADEŘNICTVÍ KD KOVÁŘOV 
Na konci roku byla dokončena rekonstrukce nebytových prostor 
v KD Kovářov pro provozování kadeřnictví. Tato akce stála 
1.263.000,- Kč a byla spolufinancována z dotace od Jihočeského 
kraje částkou 266.000 Kč. Ještě bylo nutné dokončit instalaci 
tepelného čerpadla (TČ) pro vytápění kadeřnictví, společných 
prostor a kinosálu. Původním záměrem bylo TČ osadit rovněž do 
konce roku, ale vzhledem k nedostupnosti těchto zařízení došlo 
ke skluzu až do února. Během měsíce března by mělo dojít 
k přesunutí kadeřnictví z „pošty“ do kulturního domu, protože 
provozovatelka paní Hana Hadačová byla jedinou zájemkyní.  

Ze stávajícího prostoru nad poštou chceme vybudovat byt  
a je zpracována i projektová dokumentace, ale bohužel nejsme 
schopni požádat o stavební povolení, protože máme 
nesouhlasné vyjádření ze životního prostředí z důvodu chybějící 
čističky odpadních vod. Proto musíme buď vybudovat novou 
ČOV pro celý bytový dům, nebo počkat na centrální ČOV. Proto 
dočasně nabídneme nebytový prostor k nájmu a počkáme na 
realizaci obecní čističky.     

- Petr Janeček - 

SHRNUTÍ VÝSLEDKŮ PREZIDENTSKÝCH 

VOLEB NA KOVÁŘOVSKU 
Prezidentské volby se v Čechách uskutečnily ve dvou kolech.  
I. kolo 14. 1. - 15. 1. 2023 a II. kolo 27. 1. - 28. 1. 2023. V obci 
Kovářov ve 3 volebních okrscích Kovářov, Zahořany  
a Předbořice. Voliči z Obce Kovářov se zasloužili o vítězství nově 
zvoleného prezidenta Petra Pavla. Z výsledků, které byly 
dosažené v obou kolech, je patrné, že našim občanům volby 
nebyly lhostejné a k urnám dorazil velký počet voličů.  
V prvním kole prezidentských voleb, které se uskutečnilo  
14. 1. - 15. 1. 2023 volilo v obci Kovářov 70,94% voličů.  
V Kovářově /okrsek č.1/ volilo 71,39% voličů,  
na 1. místě se umístil Petr Pavel,  na 2. místě Andrej Babiš a na  
3. místě Danuše Nerudová.  
V Zahořanech /okrsek č.2/ volilo 73,86% voličů, na  
1. místě se umístil Andrej Babiš, na 2. místě Petr Pavel a na  
3. místě Danuše Nerudová.  
V Předbořicích /okrsek č.3/ volilo 66,87% voličů, na  
1. místě  se umístil  Petr Pavel, na 2. místě Andrej Babiš a na  
3. místě Pavel Fischer.  
Ve druhém kole 27. 1. - 28. 1. 2023 voliči volili mezi dvěma 
kandidáty, tedy mezi Petrem Pavlem a Andrejem Babišem.  
V obci Kovářov volilo 70,65% voličů. V Kovářově /okrsek č.1/ 
volilo 71,34% voličů. Petr Pavel získal 67,39%  
 a Andrej Babiš  32,60 %.  
V Zahořanech  /okrsek č.2/ volilo 72,13% voličů, Petr Pavel získal 
53,44% a Andrej Babiš 46,55%.  
V Předbořicích /okrsek č.3/ volilo 68,55% voličů, Petr Pavel získal 
64,81% a Andrej Babiš 35,18%.  
Velkou radost výsledky voleb přinesli především těm, kteří 
preferovali kandidáta na prezidenta Petra Pavla. My tímto 
gratulujeme k vítězství našemu novému prezidentovi Petrovi 
Pavlovi.  

- Marie Habartová –  

PODANÉ DOTACE 
Obec Kovářov v letošním roce podala několik žádostí o dotace  
z dotačních programů Jihočeského kraje. Každoroční podpora 
kraje dobrovolným hasičům byla vypsána pouze na projekty 
investičního charakteru. Mohli jsme podat pouze 3 žádosti.  
V letošním roce se žádalo pro SDH Vesec na vozík pro hasiče 
(přesněji na podvozek, který bude použit k přestavbě skříně 
ps12). Další žádost byla na stejný účel, ale pro SDH Radvánov. 
Elektrický lanový naviják, který bude připevněn k hasičskému 
vozu, je součástí žádosti pro SDH Kovářov.  
Další projekty podané v první vlně žádostí jsou směřované na 
kulturu, cestovní ruch, podporu seniorů a opravu komunikace. 
Kulturní projekt podpory dění v Zahořanech souvisí s oslavami 
700 let první zmínky Zahořan, kde místní hasiči a další obyvatelé 
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chystají na září sraz rodáků a zmíněné oslavy kulatého výročí. 
Knihovna, potažmo obec, žádala na nákup projektoru a plátna 
pro zkvalitnění práce s dětmi, které chodí do knihovny a účastní 
se povídání o knihách, tradicích a jiných zajímavých věcech 
a dění kolem nás. Kulturu můžeme chápat v mnoha podobách, 
třeba rukodělné práce, předčítání, besedy, výlety. Vše uvedené 
je součástí žádosti na podporu seniorů v našem regionu a má za 
úkol pomoci udržet zdraví, fyzické a psychické funkce starších 
obyvatel v dobrém stavu. Některé z aktivit můžeme uskutečnit  
i bez dotace a v průběhu roku také uskutečníme.  
Krásná krajina Kovářovska láká turisty k návštěvám našeho 
regionu. Potkáváme zde spoustu cykloturistů, kteří brázdí naše 
silnice na elektrokolech. Cílem dalšího projektu je zřídit  
v Kovářově dobíjecí stanici pro elektrokola. V minulosti bylo již 
s podobnou aktivitou počítáno, příkladem je instalace nové 
úřední desky a vybudovaná infrastruktura by měla být využita  
i pro dobíjecí stanici.  
Žhavým tématem posledních měsíců je „nová ulice“ v Kovářově, 
jejíž nový povrch je součástí žádosti o dotaci. Podpora oprav 
kulturního dědictví je součástí posledního podaného projektu. 
Rádi bychom opravili jeden z křížů v katastru Březí u Kovářova. 

- Štěpánka Rybníčková - 
RE-USE centrum a vratné kelímky s myčkou na nádobí 
Svaz měst a obcí Jihočeského kraje (SMOJK) začátkem roku 
získal dotaci na RE-USE centra a vratné kelímky. Obec Kovářov 
využila této příležitosti a v rámci předcházení vzniku odpadů 
zažádala o RE-USE centrum do sběrného dvora v Kovářově  
a o 1000 ks vratných kelímků s myčkou na nádobí pro využití na 
kulturních akcích.  Předpokládaná výše dotace činí  
85% z celkové ceny. Pokud vše dobře dopadne, tak požadované 
věci obdržíme na podzim.   
Co to RE-USE centrum vlastně je? Je to místo, kam můžete 
bezplatně odevzdat drobnější funkční předměty z vaší 
domácnosti, které byste jinak vyhodili. Takto je můžete snadno 
darovat, aby posloužily ještě někomu jinému. V našem případě 
se jedná o buňku, která bude umístěna ve Sběrném dvoře 
v Kovářově.  Je to jeden z nejjednodušších způsobů, jak darovat 
nepotřebné funkční věci dál. 
Jaké věci RE-USE centrum bude vybírat? Co tam mohu odvézt?  
V každém případě to musí být věci funkční. RE-USE centra 
obvykle přijímají: kuchyňské nádobí (hrnečky, talíře, hrnce, 
plechy), nářadí, sportovní potřeby, hračky, knihy, CD  
a gramodesky, umělecké předměty, dekorace do domácnosti, 
hudební nástroje, hodiny a budíky, kočárky a autosedačky, kufry 
a tašky, nečalouněný nábytek (zejména židle, stolky, skříňky, 
atd.).  Naopak většinou nepřijímají: elektroniku, domácí 
elektroniku, elektrozařízení, čalouněný nábytek, matrace  
a peřiny, oblečení a obuv, stavební materiály, zvířecí hračky  
a pelechy. Tyto věci centra nepřijímají z hygienických nebo 
bezpečnostních důvodů. 

-  Michaela Smrčinová - 

BYTOVÝ DŮM V KOVÁŘOVĚ 
Výstavba bytového domu úspěšně pokračuje a termínově  
se přesouvá do druhé poloviny. Vzhledem k prodlevě zahájení 
stavby zastupitelstvo obce přistoupilo na návrh firmy STAVEKO  
s termínem dokončení 15. září 2023. V detailně zpracovaném 
harmonogramu prací byla doplněna technologická pauza  
po „mokrých procesech“ pro vysušení vnitřní (stavební) vlhkosti 
před instalací interiérového vybavení a podlah.  

V současné době probíhají instalace rozvodů elektriky, vody  
a kanalizace. V dubnu bude zahájena montáž krovu, střechy  
a fasády. Během června budou prováděny venkovní zpevněné 
plochy a terénní úpravy. Poté budou probíhat kompletace 
jednotlivých bytů a dokončovací práce. Přejímací řízení bude 
zahájeno v září a od října se budou moci nastěhovat zájemci  
do nových osmi bytů. V přízemí budou k dispozici čtyři byty  
o velikosti podlahové plochy do 50m2, v patře dva byty  
do 100m2 a v podkroví rovněž dva byty do 100m2. 
V podzemním patře jsou sklepy bytů a technické místnosti. 
Zájemci o byt mohou podávat žádosti na obecní úřad.  

- Petr Janeček - 

HAVARIJNÍ STAV STODOLY 

V PŘEDBOŘICÍCH 
Málokdo ví, že 
za obchodem  
v Předbořicích  
je malé 
nádvoříčko, 
které obklopuje  
z jedné strany 
nízká dlouhá 
stavba a stodoly 
ze dvou stran. 
Tyto stavby 
patřily, vyjma 
stodoly po levé 
straně, židovské 
rodině, která  
v obci měla 
malý obchod s 
jatky. Tento 
majetek yužívali 
ke svému 
podnikání  
a z nějakého důvodu propadl obci. Kdy a proč tomu tak bylo, 
by určitě lépe věděli pamětníci z Předbořic. Nás však zajímá 
stodola, která je postavena v závěru nádvoříčka a její stav je 
v této době havarijní. Stavební úřad v Milevsku nás vyzval, 
abychom tuto stavbu uvedli do takového stavu, aby nebyla 
životu nebezpečná, zvlášť pro Rodinu Předbořice, která je v její 
blízkosti. Hrozí zde zborcení střechy a zděného štítu.  
V tuto chvíli se Obec Kovářov snaží sehnat odbornou firmu, 
která bezpečně střechu strhne a navrhne další řešení 
zastřešení nejen této stavby, ale i budov okolních. Ze stodoly 
by Obec Kovářov chtěla vybudovat plně funkční parkovací 
stání pro auto místních hasičů. 

- Gabriela Zítková - 

ELEKTRONICKÁ ÚŘEDNÍ DESKA NA NÁVSI 
Na počátku roku byla na náves instalována nová elektronická 
úřední deska od společnosti Galileo. Toto zařízení plní stejnou 
funkci úřední desky, jako doposud plnila jedna z vitrín 
umístěných na návsi, kde se vyvěšovaly tištěné dokumenty. 
Počet dokumentů, které musí obecní úřad povinně zveřejňovat, 
se zvyšuje a samotný obsah těchto listin bývá několikastránkový. 
Dokumenty se do vitríny nevešly nebo byly zmenšovány  
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a stávaly se nečitelnými.  Z těchto důvodů byla zvolena tato 
nová forma úřední desky, která má několik výhod:   

 znaky  
v dokumentech jsou dostatečně čitelné, 

 deska je podsvícená, proto je možné dokumenty číst i při 
zhoršené viditelnosti, 

 dokumenty jsou 
identické (ve stejném 
formátu) s těmi, které 
jsou vkládány na 
elektronickou úřední 
desku na webových 
stránkách obce,  

 kromě úředních 
dokumentů je možné 
prohlížet webové stránky 
obce, 

 chráněná je 
kamerovým systémem 
obce. 
Některým z Vás se může 
zdát zavádění nových 
technologií překážkou při 
získávání informací. 
Někteří mohou mít 
strach,  
že svým užíváním desku 
poškodí. Nebojte se  
a desku si sami bez obav 
vyzkoušejte. Ovládání 

tohoto zařízení je zcela jednoduché,  zvládne ho každý  
a pouhým "klikáním" nelze úřední desku poškodit. Pokud  
se proklikáte, kam nechcete, tak se ikonkou  
ve tvaru domečku vždy dostanete na začátek, kde vám bude 
nabídnuta velká ikona Úřední deska nebo Obec Kovářov. Věřím, 
že se s touto novou elektronickou úřední deskou sžijete  
a budete využívat i její nadstandardní nabídku.  

- Gabriela Zítková –  

PŘIVADĚČ PITNÉ VODY Z ŘÍMOVSKÉ 

PŘEHRADY  
Vodní nádrž Římov se nachází na řece Malši jižně od Římova  
a je největším zdrojem pitné vody pro Jižní Čechy. Vodárenská 
soustava Jižní Čechy zásobuje pitnou vodou téměř 200 měst  
a obcí. Soustava však končí nedaleko obce Kovářova (Milevsko - 
Zbelítov, Hodušín u Tábora). S myšlenkou prodloužení soustavy 
do okolí Petrovic přišel před lety tehdejší starosta, nynější 
senátor pan Petr Štěpánek. Ten inicioval vytvoření studie 
proveditelnosti tohoto záměru, ke které se připojila i Obec 
Kovářov. Vhodným místem s dodatečnou dimenzí potrubí je pro 
připojení naplánován v Hodušíně (u Tábora), odkud by měl 
přivaděč vést do Chyšek, kde je navrženo rozdělení na dvě 
větve. První větev by měla pokračovat do Petrovic, Nechvalic, 
Počepic a Vysokého Chlumce. Druhá větev by měla vést  
do  Hrazan, Zhoře, Přeborova, Kovářova a pokračovat by měla 
na Klučenice, Milešov, Svatý Jan a Krásnou Horu.  
Odhadovaná cena tohoto záměru je zhruba 1 miliarda Kč. Pan 
senátor Petr Štěpánek nás v prosinci 2022 informoval, že se mu 
podařilo získat příslib dotace na ministerstvu zemědělství ve výši 

98%. Pro úspěšné dokončení tohoto záměru jsou však ještě 
potřebná jednání s Jihočeským krajem a Jihočeským 
vodárenským svazem (JVS). 
Pro naši obec by to znamenalo spolehlivou dodávku kvalitní 
vody bez nutnosti mechanické a chemické úpravy a bez 
výrazného navýšení ceny vodného. 

- Petr Janeček 

BANKOMAT A PENĚŽNÍ SLUŽBY  

V KOVÁŘOVĚ  
Výběr v hotovosti mají všichni občané na čtyřech místech: 

 Prodejna COOP službu tzv. CashBack poskytuje už několik 

let.  Hotovost si zde může zákazník vybrat do výše 3000,- Kč 

za podmínek:  

a) v prodejně pořídí nákup minimálně za 200,- Kč 

b) musí být držitelem platební karty karetních asociací 

MasterCard nebo Visa. 

V případě, že je zákazník majitelem kreditní karty od Poštovní 

spořitelny nebo ČSOB, je mu služba poskytovaná zdarma, tedy 

bez bankovních poplatků. Ostatní při výběru uhradí vždy 

poplatek ve výši, kterou mají sjednanou ve své bance.  

c)Výběr v hotovosti v obchodě COOP je ovlivněn otevírací 

dobou prodejny. Ta je uvedena v příloze tohoto zpravodaje. 

 Česká pošta  - zde mají výhodu ti, kteří mají kreditní kartu 

vytvořenou v ČSOB nebo v Poštovní spořitelně. Ti si mohou 

vybírat minimální částku do výše zůstatku na svém účtu, 

samozřejmě za poplatek, daný bankou. Vybírání je také 

omezeno otevírací dobou pobočky (příloha zpravodaje).  

 Pekařství Kovářov (CashBack u KB), hotovost  

si zde může zákazník vybrat do výše 2.000,- Kč za podmínek:    

 a) v prodejně si pořídí nákup minimálně za 50,- Kč 

 b) minimální výběr je 200 Kč                                                                                                               

c) může použít všechny karty za poplatek, stanovený danou 

bankou 

d) výběr je omezen otevírací dobou pekařství (viz. příloha) 

 Bankomat AMT od společnosti EuronetServices, spol. 

s r.o. provozuje obec. Tato služba je v obci zřízena od června 

roku 2021 a mnozí občané, z důvodu nedostačujících 

informací, mají negativní postoj k výběru z tohoto bankomatu, 

a proto poskytuji malé vysvětlení. 

Bankomat je služba, která má sloužit našim občanům  

a návštěvníkům obce k výběrům hotovosti. Finanční 

prostředky, které musí obec za tuto službu vynaložit, nejsou 

malé. Nájem společnosti EuronetServices, spol.s.r.o. je hrazen 

měsíčně ve výši  18.150,- Kč ( od 1.4.2023 zvýšen o míru 

inflace 15,1%) . 

Slevu na nájemném dostane obec pouze v případě, že bude 

provedeno za měsíc 1500 úspěšných hotovostních výběrů 

 a to snížení měsíční ceny služeb o 5 Kč za každý další 

hotovostní výběr. Tuto podmínku se ještě nepodařilo splnit. 

Dále musí obec zaplatit spotřebu el. energie Jednotě  

SD Milevsko (za rok 2021-2022 to činí 7000,- Kč). Za nájemné 
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obec zaplatila k dnešnímu dni celkem 366.025,- Kč (po snížení 

nájmu za dobu, kdy bankomat nebyl v provozu). 

Naším zájmem je, aby byl bankomat co nejvíce využíván.  

Dle získaných informací bylo v roce 2022 učiněno kolem  

4tis. výběrů. Podle prohlášení společnosti Euronet, zveřejněné 

na svých webových 

stránkách, v těchto 

bankomatech tuzemští 

zákazníci neplatí žádné 

jiné poplatky než ty, 

které jim účtuje za 

výběr banka, u které 

mají zřízenou platební 

kartu. Výši poplatků za 

výběr z bankomatů má 

každá banka jinou.  

Vzhledem k tomu, že se 

začíná prosazovat snaha 

odbourat platbu  

v hotovosti, výběr  

z bankomatů, na 

pobočce či CashBacku 

bývá často nevýhodný  

a drahý. Zákazníci této 

služby by si měli 

uvědomit, že za výběr  

v hotovosti neplatí pouze poplatek bance, ale také úrok, neboť 

většina výběrů je zúročena. Poplatek za výběr může být fixní 

nebo v kombinaci s procentem z vybírané částky. Výše 

poplatku se také často liší podle toho, zda vybíráte v 

bankomatu své banky, či z bankomatu jiné banky. Většinou se 

poplatky pohybují od 25,- Kč do 70,- Kč. Za výběr eura je 

poplatek 99,- Kč. 

Z tohoto článku plyne, že by si každý majitel platební karty měl 

zjistit, kolik bance zaplatí, vybere-li si peníze v hotovosti  

v bankomatu své banky, jiné banky či kdekoliv jinde. Nebo 

možná raději uposlechnout rady odborníků a upřednostňovat 

platbu kartou před hotovostí. Zaplatit kartou můžete 

v Kovářově v prodejně potravin Jednota COOP, v čerpací 

stanici, na České poště, v restauraci na Křižovatce, v pekárně,  

v Železářství Kočí v 1. patře Jednoty COOP, a pevně doufám, 

 že už brzy na obecním úřadu.  

Za poskytnutí informací děkujeme pí. H. Pšeničné z COOPu,  

pí. L. Boháčové z pekařství. 

-Gabriela Zítková- 

A ZASE TY ODPADY… 
Vážení spoluobčané,  
níže si můžete přečíst informace, které jsou obcí povinně 
zveřejňované.  Jedná se o náklady na odpadové hospodářství. 
Kompletní znění najdete na úřední desce. 
Odpadové hospodářství se dotýká každého z nás, a i když má 
obec spoustu možností pro třídění, největším problémem 

zůstává velké množství komunálního odpadu. Kromě toho  
se podmínky pro ukládání směsného komunálního odpadu 
každým rokem zpřísňují, a jak asi většina z Vás ví, od 1. 1. 2023  
se uzavřela skládka Jenišovice, která je již k dispozici pouze 
městu Milevsko a jeho občanům, což náklady na likvidaci 
směsného odpadu v letošním roce jistě zvýší. I přesto poplatek 
za odpady zůstává pro rok 2023 stejný jako v roce 2022,  
tedy 700,- Kč osoba/rok. 
V roce 2021 vyšla novela zákona o odpadech, která ukládá 
obcím zajistit „třídící cíle obce“. Znamená to, aby odděleně 
soustřeďované recyklovatelné složky komunálního odpadu 
(tříděný odpad) tvořily k roku 2025 alespoň 60%, k roku 2030 
alespoň 65% a k roku 2035 alespoň 70% z celkového množství 
komunálních odpadů. V tomto směru jsme za poslední dva roky, 
tedy 2021 a 2022 byli přibližně na necelých 40% vytříděného 
odpadu, z čehož vyplývá, že bychom se měli věnovat více 
tříděnému odpadu, jelikož jedině řádným tříděním odpadů  
a snižováním směsného komunálního odpadu lze dosáhnout 
úspory peněz při nakládání s odpady a vyhnout se tak sankcím. 
Této problematice se chceme v budoucnu věnovat a jednou  
z možností je systém recyklování „door to door“, neboli „sběr 
odpadů od domu“. Systém funguje tak, že by všechny 
domácnosti zdarma obdržely popelnice na tříděný odpad (plast, 
papír, bio) a ty by byly pravidelně vyváženy. Tímto systémem by 
se dalo omezit zvyšování poplatků za odpad ve střednědobém 
výhledu a věřím, že by vyřešil i problém s nepořádkem okolo 
kontejnerů tříděného odpadu.  
Je dobré připomenout, že jakýkoliv odpad daný mimo kontejner 
nebo místo k tomu určené je černou skládkou a objemnější 
odpad patří do sběrného dvora. V Kovářově funguje sběrný dvůr 
již několik let, takže občané naší obce zde mohou ukládat odpad 
zdarma. Bližší informace o ukládání odpadů lze najít  
na stránkách obce Kovářov v Obecně závazné vyhlášce č.2/2021 
o stanovení obecního systému odpadového hospodářství. 
Produkce odpadů za rok 2022 a náklady na jejich likvidaci: 
ROČNÍ NÁKLADY NA 1 POPLATNÍKA (trvale žijící občan nebo 
majitel rekreační stavby) ČINÍ  1.262,- Kč (směsný komunální 
odpad 800,- Kč + tříděný odpad 462,19 Kč). 
Odděleně soustřeďované složky komunálního odpadu tvořily  
za rok 2022 v naší obci pouze 38% z celkového množství 
komunálních odpadů. 
komunálních odpadů, kterých je v daném roce obec původcem. 

Výpočet poplatku za svoz komunálního odpadu na rok 

2023 dle nákladů z roku 2022: 

Počet obyvatel k 1. 1. 2022 1 458  

Počet rekreačních objektů 508 

Celkem  1 966 

Svoz a sběr komunálního odpadu 
náklady na svoz 

1 573 688,- Kč 
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Celkem náklady 1 573 688,- Kč 
1.573.688 : 1 966 = 800,45 Kč = 800,--Kč osoba / rok 
 

Příjmy z poplatků 
na odpad za rok 
2022 

předpis skutečnost 

Občané 984 779,-Kč 974 934,- Kč 
Rekreační objekty 356 201,-Kč 343 151,- Kč 
Celkem  11 340 980,- Kč 1 318 085,- Kč 
1 573 688 – 1 340 980 = 232 708,- Kč   
Obec doplácí   232.708,- Kč 
 

SBĚRNÝ DVŮR – PROVOZ R. 2022 
Materiál     24 707,52 Kč 
Energie     10 723,71 Kč 
Opravy     4 289,95 Kč 
Svoz odpadu     634 772,74 Kč 
Mzdové náklady     447 514,- Kč 
Bioodpad     88 584,- Kč 
Náklady celkem 1. 210 591,92 Kč  

Výnosy     -88 018,75 Kč 
Příjmy Eko-kom    -213 912,- Kč 
Ztráta  908 661,17 Kč 
Náklad na 1 občana nebo rekreační objekt 
908.661,17 : 1966 = 462,19 Kč 

- Aleš Zeman - 

OBECNÍ POLICIE KOVÁŘOV 
Obecní policie Kovářov upozorňuje především naše 
seniory, že s příchodem teplého počasí by se mohli 
pohybovat v katastru naší obce různí „takzvaní 
podomní prodejci“ a nabízet různé služby. Vyzývám 

proto občany, aby nikoho 
nepouštěli do domu a 
hned zavolali obecní policii 
tel. č. 603 514 076. Tyto 
osoby se snaží pod různou 
záminkou dostat do obydlí. 
Podomní prodej a nabízení 
služeb je nařízením Obce 
Kovářov zakázáno.   

Foto: V důsledku nepřizpůsobení jízdy na namrzlé vozovce 
došlo k dopravní nehodě u osady Slavoňov,  

- Obecní policie Kovářov, Prap. Pavel Škoch - 

KOVÁŘOVSKÉ SETKÁNÍ 
Zástupci Obce Kovářov uspořádali akci „poděkování Všem“, kteří  
se podílí na rozkvětu naší obce, podporují zaměstnanost (firmy, 
živnostníci), nabízejí služby (obchodníci, zdravotníci)  
a reprezentují naší obec (spolky, organizace). Toto poděkování 
bylo nazváno „Kovářovské setkání“ a předáno bylo necelých  
100 pozvánek, z toho přes 60 pozvání přijalo. Setkání proběhlo  
31. 1. od 18:00 do 22:00 v prostorách KD. Program byl rozdělen 
do dvou částí.  První, oficiální část, proběhla v kině, kde bylo 
všem vyjádřeno poděkování za vše, co pro obec vykonávají. 
Prostor také dostali samotní zastupitelé, kteří hovořili o svých 
plánech a činnostech. Po ukončení této části následovala 

neoficiální část a pozvaní se přesunuli do klubovny KD, kde pro 
ně bylo přichystané občerstvení zajištěné Petrem Venclem st. 
Cílem tohoto setkání bylo poukázat na důležitost všech 
podnikavých lidí v obci, že si jich vážíme. Pokud jsme někoho 
zapomněli pozvat, moc se omlouváme a budeme rádi, když  
se nám připomenete.  

- Gabriela Zítková - 

ŽIVÁ KRAJINA V OBCI KOVÁŘOV 
Konference „Model Živá krajina“ pro zástupce samospráv  
se konala 9. 2. 2023 v Obecním domě v Petrovicích.  
Šlo o přednášku pojednávající o komplexním přístupu k adaptaci 
krajiny na klimatickou změnu s participací veřejnosti. Lidově 
řečeno vrátíme do krajiny ŽIVOT (vodu, uhlík, biodiverzitu).  
Na konferenci jsem byla vyslána jako zástupce za Výbor 
životního prostředí spolu s místostarostou obce Petrem 
Janečkem. Koncepce „Modelu Živá krajina“ se nám oběma líbila 
a se souhlasem starostky obce se podnikají kroky k zapojení 
obce do tohoto projektu. Po zhotovení kalkulace studie se celá 
záležitost projedná na zastupitelstvu obce. Podle neoficiálních 
informací se do projektu Živá krajina možná zapojí i některé 
sousední obce, což by vedlo ke snížení nákladů na vypracování 
studie. Financování projektu, pokud se to povede, by mohlo být 
z části nebo úplně hrazeno z dotace.  
V minulosti se podnikaly kroky, které změnily naši krajinu  
do současné podoby. V té době si asi málokdo uvědomoval,  
že do budoucna to nebudou kroky úplně šťastné.  
Všudypřítomné meliorace způsobily vysychání našich polí, luk  
a lesíků. Potoky, rybníčky, močály, meze a remízky byly 
přetvořeny v obrovské lány monokulturních plodin. Samo o sobě 
na těchto plodinách není nic špatného ale… Jednolité chemicky 
ošetřované monokultury jsou prakticky neobyvatelné  
pro drobnou zvěř, hmyz a ptactvo. Z vrchní vrstvy půdy se téměř 
vytratil veškerý edafon (společenstvo organismů žijících v půdě). 
Přejezdy těžkých zemědělských strojů, pěstování plodin 
s mělkým kořenovým systémem, jako je například kukuřice,  
a mnohé další jsou příčinou, že půda ztrácí schopnost vsakovat  
a zadržovat vodu. 
Mnohé studie prokázaly, že nejefektivnějším řešením sucha  
je realizace velkého množství na sebe navazujících drobných, 
přírodě blízkých opatření v celé ploše krajiny. Prvním krokem 
k těmto opatřením bude vypracování studie proveditelnosti, 
která by nám měla ukázat potenciál našeho území. Studie 
spočívá v přesném aktuálním zmapování oblasti. Pořizují  
se fotografie stávajícího stavu krajiny. Mapují se hydrologické 
sítě, veškeré nové i staré prameny a toky, meliorace. 
Zaznamenávají se půdní eroze. Nové záznamy se porovnávají 
s archivními hydrologickými záznamy, mapami krajiny  
a tzv. císařskými otisky (mapy stabilního katastru Čech v letech 
1826-1843). Dalším krokem je zpracování projektové 
dokumentace a následně realizace. Všechna opatření ve studii 
proveditelnosti by na sebe měla navazovat a být pro daný typ 
krajiny co nejkomplexnější. Opatření by měla co nejméně 
omezit stávající hospodařící subjekty.  
Realizace přírodě blízkých opatření se budou v krajině provádět 
postupně podle vypracované studie. Tzn. na vhodných místech 
se obnoví potoky, některé rybníky, mokřady, proběhne obnova 
mezí a remízků – všechny tyto krajinné prvky snižují rychlost 
odtoku dešťových srážek na povrchu a účinně akumulují vodu. 
Zvýší se zásoby v rezervoárech podzemních vod. Liniová krajinná 
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zeleň - keřové, stromové i bylinné patro ve volné krajině má 
pozitivní vliv na kvalitu zemědělské produkce a mikroklima dané 
oblasti. Krajina se díky zastínění a odparu dokáže lépe 
ochlazovat. Do takové krajiny se mají šanci vrátit zajíci, bažanti, 
čejky a jiné druhy zvěře, které zde již téměř nejsou k vidění.  
Teď můžeme společnými silami přispět ke změně a pomoci 
tomu, aby se pestrost, voda a život vrátily do naší krajiny. 
Nebude potřeba žádných velkých zásahů a složitých projektů,  
už teď je na některých místech vidět, jak si voda nachází cestu 
zpátky na povrch. Zemědělská technika se do takových 
podmáčených míst jen těžko dostává a vznikají tam úžasné 
biotopy.  
Věříme, že nikomu z vás není lhostejná naše krajina. Mnoho 
z vás vlastní nějaký kousek půdy v katastru obce Kovářov  
a mnozí z vás by možná byli rádi, kdyby ten jejich kousek 
pozemku mohl přispět k tomu, že se naše krajina stane živou  
a rozmanitou. Nebude potřeba nic jiného než váš souhlas s tím, 
že se na pozemcích mohou vytvořit přírodě blízká opatření. Rádi 
bychom vás občany obce Kovářov v této záležitosti poprosili  
o spolupráci. Kdo bude mít chuť se aktivně podílet, může  
se zapojit do mapování území. O tom bychom včas informovali. 

- Markéta Jiroušková, Výbor pro životní prostředí - 

KONTROLNÍ VÝBOR 
Kontrolní výbor patří mezi povinně zřizované výbory a má 
oprávnění kontrolovat plnění usnesení zastupitelstva obce  
a rady obce. Za první čtvrtletí se členové výboru sešli  
k veřejnoprávní kontrole zřizovaných organizací, jimiž jsou 
mateřská a základní škola. Kontrola byla zaměřena  
na hospodaření s veřejnými prostředky jednak financí 
poskytnutých z rozpočtu obce, ale i státních. Výsledkem šetření 
obou organizací je, že nedošlo k pochybení a prostředky byly 
hospodárně využity. Řádné zasedání kontrolního výboru 
proběhne v průběhu dubna. 

- Štěpánka Rybníčková, předseda KV - 

VÝBOR PRO ROZVOJ A ÚDRŽBU MÍSTNÍCH 

OBCÍ A OSAD 
Vážení spoluobčané, dovolte mi, abych Vás v krátkosti seznámil 
s tématem schůze tohoto výboru. Dne 8. 2. 2023 jsme se sešli  
v zasedací místnosti OÚ, kde se členové navzájem informovali  
o připravovaných kulturních akcích a potřebě nutných oprav  
v místních částech. Členové se shodli, že o pořádání kulturních 
akcí se budou informovat prostřednictvím výboru a nechají je 
zaznamenat do kulturního kalendáře obecního úřadu,  
aby nedocházelo k souběhu akcí a občané měli možnost  
je navštívit. Dále se probíraly potřeby oprav obecního majetku: 
- Lašovice - oprava střechy na restauraci, zhotovení přípojky 
vody a elektřiny ke skladu nářadí na hřišti 
- Březí - dendrologický posudek o prořez lip u kapličky  
- Vepice - oprava protékající hráze u požární nádrže na návsi 
- Předbořice - havarijní stav obecní stodoly za obchodem  
- Zahořany - špatný stav terasy u KD 
- Vesec - porážka suchých bříz u cesty na Kotýřinu 
Dále se shodli na potřebě oprav místních komunikací. Toto je 
jen malý výčet potřeb místních částí, ale opravy majetku, který 
léta chátral, musí někde začít.  

- Předseda výboru Tomáš Mošnička -  

VÝBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ  
Výbor životního prostředí (dále 
VŽP) se od minulého jednání 
zastupitelstva obce sešel  
na jednom zasedání,  
kde se projednal navržený 
jednací řád včetně rozsahu 
činnosti a po připomínkách  
se předal na projednání ZO. 
Dále byla projednána výše 
odměn pro členy výboru, kteří 
nejsou zastupiteli obce, princip 
projednávání a posuzování 
kácení dřevin jak na 
soukromých, tak obecních 
pozemcích. V rámci své 
činnosti VŽP projednal  
6 žádostí o kácení stromů, 1 žádost o odstranění autovraku  
a 3 žádosti o posouzení stavu stromů dendrologem. U žádostí  
o kácení bylo většinou provedeno místní šetření. Nejrozsáhlejší 
žádost jsme obdrželi od Lesní zprávy Orlík nad Vltavou. Jedná  
se o kácení 113 stromů u 6 rybníků na Kovářovsku. VŽP tuto 
žádost projednal a na základě tohoto jednání bude žádost 
předána do Milevska, kde by měl odbor ŽP v MěÚ Milevsko 
vydat závazné stanovisko. Co se týká žádosti o posouzení stromů 
dendrologem, obec obdržela cenovou nabídku na posouzení 
stromů. Rada obce by měla tuto nabídku schválit. Na základě 
zprávy, kterou dendrolog vypracuje, bude přistoupeno  
k případné údržbě kontrolovaných stromů. V případě dotazů  
a připomínek VŽP kontaktovat na adrese 
mhvyborzp@gmail.com.  

- Martin Hadrbolec - 

Z PRVNÍHO ZASEDÁNÍ VÝBORU PRO 

KULTURU, SPORT A CESTOVNÍ RUCH 
Milí občané obce Kovářov, na konci února se sešel výbor pro 
kulturu, sport a cestovní ruch. Zasedání bylo velmi plodné. 
Členové výboru byli seznámeni s transparentním účtem 
Vladimíra Sedakova na podporu sportu dětí a mládeže  
na Kovářovsku. Na základě podnětů výboru pro rozvoj osad  
na Kovářovsku a v součinnosti s kulturní referentkou Štěpánkou 
Rybníčkovou a dalšími zúčastněnými jsme vytvořili kalendář 
kulturních a společenských akcí i s ohledem na to, aby nedošlo  
k časovému překrývání jednotlivých plánovaných událostí. 
Projednávána byla otázka pozvání pouťových atrakcí  
a znovuoživení kovářovské poutě o prvním červnovém víkendu 
 v době konání folklórního festivalu i nápad vytvořit pro 
kovářovskou náves betlém, který by ji zdobil o předvánočním  
a vánočním čase. Paní Kateřina Havránková přítomné seznámila 
s již fungující geolokační mobilní hrou Kladiva Paprštejnů  
z celorepublikové edice Skryté příběhy, která je v provozu od 
roku 2021, a s připravovaným interaktivním průvodcem 
spojeným s geolokační hrou Kovářovsko. Ten bude mít za cíl 
prohloubit návštěvnost zajímavých míst v Kovářově a okolí  
a seznámit s nimi místní i turisty. Spuštění průvodce  
je plánováno na začátek turistické sezóny. 

- Za výbor pro kulturu, sport a cestovní ruch 
předsedkyně Pavla Zelenková - 
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DOTAZY OBČANŮ: 
MAILY ZASTUPITELŮ 
Na žádost některých občanů byli vyzváni zastupitelé obce, 
aby uvedli na obecní webové stránky emailovou adresu, 
která bude sloužit ke komunikaci mezi jimi a občany. Ti, kteří 
svolili se zveřejněním, mají emailové adresy umístněné na 
webových stránkách (Zastupitelstvo a Rada obce) pod 
fotografií. Ostatní, kteří mail uvedený nemají, souhlas 
neposkytli nebo se staví ke zveřejnění kontaktního mailu 
odmítavě. 
Pro vysvětlení: Proč dříve měli zastupitelé zveřejněné maily 
 a v posledním době tomu tak není? Dříve sice obec nechala 
pro zastupitele vytvořit emailové adresy s doménou 
kovarov.cz., ale za každou tuto adresu musela uhradit 
měsíční poplatek. V tomto roce bylo požadováno 70,- Kč 
měsíčně za jednu adresu. Proto tato služba zastupitelům 
obnovena ze strany obce nebyla. 
PARTY STAN 
Mnozí organizátoři kulturních akcí pořádaných v letních 
měsících, se obávají, že nebudou mít k dispozici zázemí, 
které jim zajišťoval párty stan, umístěný v areálu  Služeb 
obce s.r.o. (SOK). Stan patří Svazku obcí Milevska (SOM)  
a v Kovářově byl uskladněn proto, že SOK  zajišťovaly jeho 
převoz a stavbu. Protože tento stan má už spoustu let  
po životnosti a nikdy nebyl revidován, odmítá jednatelka 
SOK  stan stavět a zároveň za stavbu zodpovídat. Proto 
navrhla majiteli, stan společně se sety (lavice, stoly) vrátit. 
Stan má v tuto dobu velmi poničenou plachtu a zůstává 
otázkou, kdo zajistí opravu, kterou doposud hradil SOM. 
Součastný součet nákladů a výdajů vypovídá o tom,  
že náklady na opravy jsou vyšší, než  vybraná částka  
za půjčení. Proto zůstává otázkou, zda si SOM stan ponechá 
nebo prodá. 
Co to znamená pro naše organizátory letních akcí, kteří se 
mylně domnívají, že užívání postaveného stanu je zcela 
zdarma. Za stavbu Obec Kovářov vždy platila přibližně kolem 
20 tis. Kč "službám" za jeho postavení. Jediné, co jí bylo 
odpuštěno, byl nájem, který činil na jednu akci 2 tis. Kč.    
Co se týká kulturních akcí pořádaných obcí, je do budoucna 
domluveno, že stan zajistí p. Jiří Škoch z Předbořic. 
VEŘEJNÉ OSVĚTLENÍ 
Velkým tématem pro mnoho občanů zůstává veřejné 
osvětlení na Kovářovsku. Musíme se přiznat, že pro vedení 
obce také. Mnozí se ptáte, proč někde světla svítí a někde 
nikoliv. Tuto otázku nám podrobně vysvětlil Pavel Slivka st.  
z Kovářova: 
„V Kovářově minulý rok byly do veřejného osvětlení 
instalovány úsporné žárovky s 1/3 spotřebou nebo ledková 
svítidla (Jalovčí, Chrást, část Kovářova). Z důvodu úspory 
energie přistoupila obec ještě k omezení provozu veřejného 
osvětlení v jednotlivých částech obce. Bohužel z technických 
důvodů, nelze omezit provoz VO ve všech částech obce 
stejně. Jsou vesnice, které mají kabely uložené v zemi. Zde je 
možné osvětlení regulovat časově a zároveň vypnout 
jakoukoli libovolnou lampu veřejného osvětlení: Radvánov, 
Vesec, Zlučín, Chrást, Vepice, Jalovčí, Kotýřina, část obce 
Kovářova a Žebrákova. V ostatních vsích, kde je veřejné 
osvětlení na síti, nelze vypínat jednotlivá světla, ale lze 
regulovat pouze čas: Zahořany, Hostín, Březí, Lašovice, 

Vladyčín. Prozatím nemůžeme všechny obce nastavit stejně, 
proto jsou světla ve většině obcí nastavená buď: a) svítí 
omezený počet lamp; b) dochází k vypínání v rozmezí  
od 23:00 do 04:00; c) kombinace a) a b). 
Po vyúčtování veřejného osvětlení za rok 2022, budeme 
moudřejší jak v úsporách dál pokračovat a pokud  
to technicky bude možné, budeme se snažit nastavit 
podmínky veřejného osvětlení ve všech částech obce stejné. 
U LENINA 
Bývalá hospůdka u Lenina v Radvánově má nové nájemníky. 
Záměr o pronájem 
této budovy byl 
několikrát vyvěšen 
na úřední desce, ale 
nikdo neprojevil 
zájem o znovu 
provozování 
pohostinství. Jediná se o pronájem budovy přihlásila 
společnost Kovářovnet solution s.r.o., která nabízí 
telekomunikační  služby převážně v regionu obce Kovářov. 
Momentálně pronajatou budovu a prostory kolem společníci 
M. Panec a M. Vlna upravují tak, aby splňovali jejich 
požadavky na provoz. 
OPRAVY MÍSTNÍCH KOMUNIKACÍ 
Obec často řeší žádosti občanů o opravy místních 
komunikací, které skutečně nejsou v ucházejícím stavu. A jak 
většinou žadatelé uvádějí, na některých vybraných 

komunikacím, nebyly opravy 
učiněny řadu let. Tato 
problematika nám skutečně 
není lhostejná. Vedení obce 
se bude snažit postupně 
tento problém napravit.  
V tuto dobu sháníme vhodné 
dotační tituly na opravy silnic 
a také budeme více myslet 
na opravy v rozpočtu. 
Zároveň bychom chtěli 
všechny žadatele o opravy 
(nejen silnic) poprosit  
o trpělivost. Skutečně není  

v našich silách vyřešit vše hned: 1. Nemáme na tyto výdaje 
uzpůsobený rozpočet 2. Musíme plnit jiné závazky: 
neodkladné z důvodu bezpečnosti; a ty, které jsme převzali. 
Rozhodně za Vaše žádosti děkujeme a budeme se snažit 
hledat řešení. V případě komunikací zajistíme prozatímně 
jejich stav tak, aby nedocházelo při jejich užívání  
k poškozování vašeho majetku či zdraví. 
NN HOSTÍN 
V Hostíně probíhá od prosince minulého roku uložení kabelů 
nízkého napětí do země, které zajišťuje společnost Seterm 
CB a.s. V součinnosti s těmito pracemi zhotovuje firma Slivka 
Elektro s.r.o. veřejné osvětlení. Při ukládání kabelů do země 
dochází na mnoha místech k překopání místní komunikace, 
která už byla ve velmi špatném stavu ještě před zahájením 
těchto prací. Po předání zakázky, které by mělo proběhnout 
koncem měsíce dubna, bude patrný rozsah poničení  
a následné naplánování zhotovení nové asfaltace. 

- Gabriela Zítková - 
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FARNOST 
Drazí přátelé,  
je pro mne velkým 
potěšením, že Vás mohu 
pozdravit na samotném 
prahu Velikonoc, největších 
svátků křesťanského roku. 
Když se řeknou Velikonoce, 
většině lidí se pravděpodobně vybaví čokoládoví zajíčci, 
vajíčka, beránci, nejrůznější lidové zvyky, příchod jara. 
Křesťané na celém světě na Velikonoce slaví Kristovo 
vítězství nad smrtí - zmrtvýchvstání.  
Učedníci stejně jako ostatní zbožné ženy musely hledět  
na Ježíše odmítnutého představiteli národa, uvězněného, 
bičovaného, odsouzeného na smrt a ukřižovaného. Musí být 
nesnesitelné vidět zosobněnou Dobrotu podrobenou lidské 
zlobě, Pravdu vysmívanou lží, Milosrdenství pohaněné 
pomstou. Zdálo se, že Ježíšovou smrtí selhala naděje těch, 
kteří v Něho důvěřovali. Hrob je místo, odkud ten, kdo tam 
vstoupí, nevyjde. 
Jednou z otázek, které nejvíce člověka trápí, je skutečně 
právě tato: co je po smrti? Na tuto záhadu nám Velikonoce 
umožňují odpovědět, že smrt nemá poslední slovo, protože 
nakonec triumfuje Život. Tato naše jistota se zakládá nikoli 
na běžném lidském rozumování, ale na historickém faktu 
víry: Ježíš Kristus, ukřižovaný a pohřbený, vstal z mrtvých 
 ve svém oslaveném těle a ukázal se apoštolům. Ježíš vstal  
z mrtvých, abychom i my ve víře v Něho mohli mít život 
věčný. Tato zvěst je jádrem evangelního poselství. 
Jako na jaře sluneční paprsky dávají vyrašit a rozkvést 
pupenům ve větvích stromoví, tak záře, vystupující z Kristova 
zmrtvýchvstání, propůjčuje sílu a smysl každé lidské naději. 
Rád vás uvidím v kovářovském kostele, abychom společně 
oslavili Kristovo vítězství nad smrtí. 
Ze srdce Vám všem žehnám a přeji požehnané velikonoční 
svátky. 

- R. D. Vavřinec M. Šiplák O.Praem - 

LIDÉ A ČÁPI 
Naše obec má jednu 
zajímavost, kterou většina 
okolních obcí nemá. Tou je 
čapí hnízdo na komíně 
bývalého pivovaru  
a lihovaru ve Slavoňově.  
Zde čápi vyvádějí mladé 
spolehlivě již snad přes  
70 let. Čáp bílý má rozpětí až 2,2 m, váží do 4,5 kg a dožívá  
se až 40 let. Průměrně však pouze 10 let, život v přírodě  
je krutý. U nás se živí nejčastěji hraboši, hmyzem, žábami. 
Méně pak plazy, plži a rybami. Partneři jsou si věrní. Na jaře 
na začátku dubna, nebo i dříve, přilétá na hnízdo vždy první 
samec. Po několika dnech či týdnech přiletí jeho partnerka. 
Naši čápi přilétají z jižní Afriky přes Turecko. Pokud shledají 
hnízdo v pořádku, brzo se páří. Většinou  
se líhnou dvě až čtyři mláďata. Pak nastává velká práce  
se sháněním potravy. Jeden čáp vždy pečlivě hlídá mladé. 
Druhý přiletí s potravou a pozdraví se klapáním zobáků. 
Vymění si role, a tak většinou stále dokola. K večeru často 

plachtí okolo našich oken a je krásně vidět jejich dokonalý 
aerodynamický tvar. Při pohledu zblízka mají opravdu 
něžnou hlavu s jemným stínováním okolo očí. Za velikých 
veder přináší staří vodu mláďatům z nedalekých rybníků. 
Uprostřed léta začínají odrostlá mláďata procvičovat křídla. 
A pak už zbývá udělat krok do neznáma a uskutečnit první 
let. Poletováním po okolí se zároveň učí lovit a sbírat 
potravu. Za opravdu bedlivého dozoru rodičů. 
Čáp bílý patří do našeho kraje jak přírodně, tak kulturně. 
 Děti určitě nenosí, ale je to posel jara. Vždyť již dříve  
se říkalo: „Na svatého Řehoře, čáp letí za moře, žába hubu 
otevře, líný sedlák, který neoře“. Což byla lidová pranostika. 
A lidé si čápů více všímali. Za komunismu to bývala u nás 
docela atrakce, kdy pod komínem často zastavovala cizí auta. 
To se po revoluci změnilo a lidé se snad spíše jezdí dívat  
na „safari“ do Afriky. Mladí zase spíše koukají dolů,  
do mobilu, než nahoru, na čápy. Přesto má hnízdo řadu 
příznivců.  
Je evidováno pod číslem 394 a můžete ho sledovat  
na interaktivních stránkách České společnosti ornitologické - 
www.birdlife.cz/capi/. Zde můžete i vkládat svá pozorování  
a fotografie. Tato data ornitologové ocení. 
Asi 50 % čápů hnízdí na komínech. Ten ve Slavoňově 
 je 20 m vysoký a je staticky naprosto v pořádku. Má pevné 
železné stupáky a pravidelně na něj lezou ornitologové 
kroužkovat čápata. Píši o tom proto, že hnízdo občas zaroste 
travou, a čápi pak nezahnízdí. Proto hledáme někoho 
staršího 18-ti let, komu by udělalo radost případně na komín 
vylézt (jištění máme) a hnízdo včas upravit. Byl to u nás vždy 
nějak divný rok, když byl „bez čápů“. Musíme jim občas 
pomáhat.  

- Luboš Bajer-  

VYPOUŠTĚNÍ MOTÝLŮ   
I tento rok jsme pro všechny milovníky motýlů připravili 
jejich jarní vypouštění do přírody. Na jeho letošním třetím 
ročníku, který opět proběhne pod záštitou zážitkového parku 
Zeměráj, si tentokrát budeme povídat o čeledi 
modráskovitých. Důvod je prostý - o babočkách už totiž 
školáci vědí tolik, že sami hledají housenky a zakládají vlastní 
chovy. A to je pro nás tou nejlepší zpětnou vazbou. Jako 

poděkování nejen za účast a aktivní přístup,  
ale i za v loňském roce sepsanou petici, jak správně sekat 
kopřivy (ty jsou živnými rostlinami baboček) u silnic, 
dostanou školáci vajíčka největšího motýla - lišaje. 
Vypouštění proběhne na Lipníku a srdečně zván je každý, 
kdo má rád přírodu. O tom, kdy se motýlci začnou líhnout, 
rozhodne příroda. O přesném čase jejich vypouštění  
na svobodu se bude možné dozvědět z hlášení obecního 
rozhlasu a na obecním facebooku. 

- Eva Chýlová - 
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OBECNÍ KRONIKA 

Milí občané, z obce Kovářov  
k Vám míří velká prosba  
a výzva. Potýkáme se  
s problémem psaní obecní 
kroniky. Do této doby 
(komunálních voleb 2022) byla 
20 let kronikářkou obce 
Štěpánka Rybníčková.  
Z nedostatku času se musela 
této činnosti vzdát a nyní  
se potýkáme s tím,  
kdo převezme tuto důležitou 
funkci. Osloveno bylo několik 
možných uchazečů, ale žádný 
z nich tuto nabídku nepřijal. 
Většina z nich měli obavy 

z krasopisu, gramatických chyb a nedostatku času schraňovat 
informace. 
Jelikož je naše obec bez kronikáře, prozatím veškeré informace 
o obci schraňuji sama. Zúčastnila jsem se školení pro kronikáře, 
nejen abych zjistila, jak se kronika píše, ale zároveň abych  
se seznámila s tím, co může obec potencionálním kronikářům 
nabídnout. K tomu jsem se samozřejmě dozvěděla, jak nakládat 
s kronikami, abychom nejednali protizákonně, ale o tom  
až jindy. 

Na prvním místě bude určitě zájemce zajímat odměna. Ta není 
nikde stanovena, nicméně by měla zohledňovat: velikost území  
a počet obyvatel; psaní ruční, elektronické či kombinované.  
Co kronikář bude schopen zajistit sám a v čem bude potřebovat 
asistenci, např. schraňování příloh, zajištění korektury textu, 
fotografií atd. V případě, že kronikář bude pracovat zcela 
samostatně a bude splňovat níže uvedené body, by měl v obci 
Kovářov získat odměnu max. 15 000,- Kč ročně.  
a) kroniku povede elektronicky a zároveň ji bude přepisovat 
písemně, b) využije ve své práci veškerých zdrojů, které jsou 
dostupné, c) kroniku bude předávat k průběžnému schvalování 
d) odevzdá ji k podpisům nejpozději do konce června 
následujícího roku. 
Navíc kronikáři budou poskytnuty potřeby a uhrazené služby 
potřebné k jeho činnosti: disk na ukládání, psací a kreslicí 
potřeby, proplacení cestovného v případě návštěv archívů, 
uhrazení školení apod. Kronikáři jsou v obci velmi důležité  
a vážené osoby. Jejich práce se po několika letech stane kulturní 
památkou a velkým zdrojem pro další generace. Obec by si měla 
této služby vážit a měla by ve svém rozpočtu s náklady  
na kronikáře počítat. Proto věřím, že se nám zastupitelům 
podaří příští rok na všechny naše kronikáře více myslet a 
finančně lépe ohodnotit jejich činnost. Uvádím kronikáře, 
protože v naší Obci, konkrétně v Zahořanech, vykonává funkci 
kronikáře Vladimír Brůžek. Jubilejní kroniku Obce Kovářov 
výtvarně zpracovává Alžběta Jarošíková.  

- foto: Kronika Zahořany, text: Gabriela Zítková – 

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 
Žádáme maminky dětí narozených od 1. 6. 2022, které mají zájem o zaslání pozvánky na slavnostní obřad „Vítání občánků“,  

aby se přihlásily na obecním úřadu.  Podmínkou je, aby v době narození dítěte měly matka i dítě trvalý pobyt v obci 
Kovářov.  Upozorňujeme maminky, že děti již nejsou automaticky hlášeny k trvalému pobytu. Maminky, které ještě 
nepřihlásily nově narozené děti k trvalému pobytu, žádáme, aby se dostavily na obecní úřad s rodným listem dítěte. 
Požadované tiskopisy na vítání občánků jsou ke stažení na adrese www.kovarov.cz v sekci formuláře nebo jsou 
k dispozici na obecním úřadu. Děkujeme za pochopení. 

            - Věra Janečková - 

NOVOROZENÉ DĚTI,  
které byly přihlášené k trvalému bydlišti v Obci Kovářov 2023 

 Habart Fabián, Kovářov, se narodil rodičům Monice Hrochové a Josefovi Habartovi  
 Kocinová Žofie, Kovářov se narodil rodičům Gabriele a Janovi Kociánovým 
 Krejčí Vojtěch a Křejčí Matěj, Kovářov se narodili rodičům Aleně a Jakubovi Krejčovým      
 Šareš Michal, Radvánov, se narodil Janě Kortanové a Martinovi Šarešovi   

Všem rodičům gratulujeme a těšíme se na setkání „Vítání občánků.“ 

 
 
 

 

 

 

MÍSTNÍ POPLATKY 
Paušální poplatek za odpad: 

- osoba s trvalým pobytem 700,- Kč 
- majitelé rekreačních staveb bez trvale žijící osoby 700,- Kč 

splatnost do 31. 5. 2023 
Paušální poplatek za psa: 

- 150,- Kč/ pes, splatnost do 31. 3. 2023! 
 

 

http://www.kovarov.cz/
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Místní akční skupina Střední Povltaví pokračuje v podpoře 
vzdělávání 

Místní akční skupina Střední Povltaví z. s. pokračuje v podpoře 
vzdělávání dětí a žáků z milevského regionu. Od ledna 2023 
začala realizovat projekt Místní akční plány rozvoje vzdělávání 
ORP Milevsko III (reg. číslo Z.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0023099), 
který navazuje na předchozí projekty z let 2016 - 2022. Jejich 
obsahem byl rozvoj vzájemné spolupráce škol, jejich zřizovatelů 
a organizací zájmového a neformálního vzdělávání. Scházely se 
pracovní skupiny, realizační tým, řídící výbor a několik odborně 
zaměřených skupin, konaly se minikonference a setkání ředitelů 
škol. Důležitou součástí bylo zpracování analýz, vizí a strategií 
rozvoje vzdělávání dětí a žáků. Vždy po šesti měsících se také 
aktualizoval seznam investičních priorit škol, který je základem 
pro získávání dotací na rekonstrukce škol a na modernizaci jejich 
vybavení. Konaly se semináře, workshopy a akce spolupráce pro 
pedagogické pracovníky a pro rodiče. Proběhla řada exkurzí  
a vzdělávacích aktivit pro děti a žáky. Pro školky, školy i družiny 
byly nakoupeny vzdělávací pomůcky. 
Současný projekt bude trvat 11 měsíců (leden – listopad 2023)  
a na jeho realizaci bylo získáno 1 210 494 Kč z Evropského 
sociálního fondu prostřednictvím Operačního programu 
Výzkum, vývoj, vzdělávání a ze státního rozpočtu ČR. Práce  
je od samého začátku intenzivní. Pravidelně se schází realizační 
tým a také pět pracovních skupin, zaměřených na různé oblasti 
(čtenářská gramotnost, matematická gramotnost, financování, 
rovné příležitosti, školní družiny). V březnu mimo toho proběhlo 
jednání řídícího výboru, kulatý stůl ředitelů základních škol  
a kulatý stůl ředitelek mateřských škol. Obsahem práce  
je příprava různých dokumentů potřebných k podpoře rozvoje 
vzdělávání dětí a žáků ze všech mateřských a základních škol  
v milevském regionu. Aktualizují se analýzy a začala příprava 
akčních plánů na roky 2024 a 2025, které musí být zpracovány 
do letošního června, aby v období letních prázdnin mohly  
být využity při přípravě žádosti o další finanční prostředky. 

Pokud se peníze 
podaří získat,  
v následujících dvou 
letech bude proces 
místního akčního 
plánování pokračovat 
a stejně jako  
v minulosti budou 
mimo jiného probíhat 
různé vzdělávací 
aktivity.  

- Manažerky Místní 
akční skupiny Střední 

Povltaví z. s.-  

Nový projekt Místní akční skupiny Střední Povltaví z. s. 
podporuje sociální začleňování   
Od ledna 2023 zahájila Místní akční skupina Střední Povltaví z. 
s. projekt s názvem Komunitní rozvoj MAS Střední Povltaví 
(reg. číslo CZ.03.02.01/00/22_008/0000116). Zahájení 
předcházela v MAS Střední Povltaví dlouhodobá práce.  
V letech 2020 a 2021 byla zpracována strategie „Trvalý rozvoj 
Středního Povltaví 2“, která byla na Ministerstvu pro místní 
rozvoj kladně ohodnocena. To otevřelo cestu k čerpání nových 
finančních prostředků pro rozvoj našeho území. Jednou  
z možností bylo i získání 10 000 000 Kč do sociální oblasti. 
Podmínkou ale bylo kvalitní zpracování akčního plánu  
a žádosti o finanční podporu. Akční plán a žádost projektové 
manažerky MAS dopracovaly v srpnu 2022. Na Ministerstvu 
práce a sociálních věcí prošly tyto dokumenty hodnocením  
a byly vybrány k finanční podpoře. Od ledna tak mohl být 
zahájen tříletý projekt (2023 - 2025), který bude podpořen 
částkou 5 000 688 Kč z Evropského sociálního fondu 
prostřednictvím Operačního programu Zaměstnanost plus a ze 
státního rozpočtu ČR. Pokud bude projekt úspěšně realizován, 
tak v roce 2025 bude možné žádat o druhou část finanční 
podpory ve výši 4 999 312 Kč na další tříletý projekt  
(2026 - 2028).  
Současný projekt je zaměřený na aktivizaci komunity  
(lidí z území MAS Střední Povltaví) a společné řešení problémů 
osob ohrožených sociálním vyloučením. Realizují se tři aktivity, 
jejichž obsahem je zapojení veřejnosti a podpora seniorů, 
osob se zdravotním postižením, neformálních pečujících, rodin 
s dětmi ze znevýhodněného prostředí a dalších osob 
ohrožených sociálním vyloučením.  
Jedna aktivita projektu obsahuje programy směřující  
k aktivizaci a participaci obyvatel našeho území. Ty probíhají 
v prostorách Komunitního centra v Milevsku a ve venkovském 
prostoru. Druhá aktivita podporuje neformální pečující  
(lidi, kteří pečují doma o svoje blízké). Odborníci zajišťují 
pečujícím individuální podporu, do jejich široké činnosti patří  
i zprostředkování pomoci mobilního hospicového týmu. 
Součástí projektu jsou také komunitní aktivity pro děti  
(6 – 15 let) s cílem podpořit jejich rozvoj. Probíhají formou 
setkávání ve skupině 5 -  10 dětí a jsou zaměřeny na sociální 
rozvoj a zdravý životní styl s cílem eliminovat ohrožení 
sociálním vyloučením. Komunitní aktivity jsou zajištěny i pro 
rodiče – 2x měsíčně probíhají kurzy pro matky (otce)  
ze sociálně slabých rodin s dětmi. Cílem je podpora fungování 
rodiny a zlepšení kompetencí v oblasti zdravého životního 
stylu, partnerství a výchovy dětí. 

- Manažerky Místní akční skupiny Střední Povltaví z.s. - 
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CO NOVÉHO V MATEŘSKÉ ŠKOLE V 

KOVÁŘOVĚ 
Rok 2023 jsme zahájili sportovními aktivitami.   
HRAVÉ LYŽOVÁNÍ  
V lednu jsme si opět vyjeli  
s dětmi za instruktory lyžařské 
školy na sjezdovku  
do sportovního areálu  
v Kvasejovicích. O výuku měli 
rodiče velký zájem. 
V letošním roce bylo 
přihlášeno 21 dětí. Tři děti se 
nezúčastnily z důvodu 
nemoci. Zdokonalují si držení těla a celkový postoj, což je jedním 
z hlavních aspektů při následném zvládnutí základů lyžování. 
Nechyběl ani méďa Brumík, maskot tohoto projektu. Všichni se 
moc snažili a poslední den zakončili samostatným sjezdem 
připravené dráhy. Velkou radost děti měly z medailí, diplomu, 
sladké odměny a dětského šampusu. 
PŘEDPLAVECKÁ VÝUKA 
Každým rokem se většina předškoláků účastní předplavecké 
výuky. I v tomto roce vyjíždíme s dětmi ze základní školy každé 
pondělí na výuku plavání do plaveckého bazénu v Písku. Děti 
jsou velice šikovné a s přehledem zvládají pokyny instruktorek.  
ÚČAST V MASOPUSTNÍM PRŮVODU 
Hezké zážitky si odnesly děti z masopustního průvodu  
v Kovářově. Letos se sešly v indiánských převlecích. Indiánský 
kmen doprovázel i živý totem. Byli jsme velice potěšeni, že se  
s dětmi zapojili i rodiče. Všem rodičům děkujeme za spolupráci. 
PROJEKT BRUSLIČKA 
I o výuku 
bruslení byl 
mezi dětmi 
velký zájem. 
Účastnili 
jsme se pěti 
lekcí 
bruslení  
na zimním 
stadionu  
v Milevsku. 
Trenér si 
děti získal 
svým 
přátelským 
přístupem. 
Využíval 
spoustu 
výukových 
pomůcek. 
Lekce 
bruslení 
rodiče 
nehradili, 
pouze cestu 
autobusem. 
Náklady na dopravu pro rodiče byly poměrně vysoké.  
KARNEVAL V MŠ 

Velice oblíbenou zábavou ve školce je karneval. Děti se rády 
převlékají za princezny, víly, spidermany a další pohádkové 
postavy. Tančily na známé pohádkové písničky a soutěžily  
o sladké odměny, které upekly naše kuchařky. Ozdobené 
perníčky dětem moc chutnaly. Na závěr pobavily svými maskami 
i seniory v pečovatelském domě. 

- Milena Fauknerová, ředitelka MŠ -  

RODINA PŘEDOBOŘICE 
Milí čtenáři 
Kovářovského 
zpravodaje, 
zdravíme Vás na 
počátku jara  
a v polovině 
postní doby.  
Za sebou máme 
zimu s radostmi i starostmi. Děkujeme vám všem, kteří jste 
školku podpořili účastí na Křesťanském plese v Petrovicích, 
darem do tomboly nebo na vstupné. Pěkný byl i karneval 
v Kosobudech s tématem Včelka Mája.  
Prožili jsme dva karnevaly ve školce, zahráli jsme si hry a děti 
vyhrály vždy bohatou tombolu. 
V této postní době máme s dětmi každý týden tři nebo čtyři 
zastavení křížové cesty. Děti jsou vnímavé a chápavé. 
BESÍDKA 
V neděli 28. května zveme rodiče, prarodiče a přátele školky 
na besídku. Děti se chystají zahrát jim pohádku a zatančí  
a zazpívají písničky. V ten den oslavíme i svátek sv. Zdislavy. 
Budeme mít pro všechny malé pohoštění i s opékáním 
špekáčků. 
TÁBOR 
O letních prázdninách plánujeme příměstský tábor  
od 14. 8. do 18. 8. 2023 pro děti od 6 do 8 let.  
HLÍDÁNÍ DĚTÍ BĚHEM PRÁZDNIN 
Dětskou skupinu sv. Zdislavy budeme provozovat téměř 
během celých prázdnin. 

!!! Zavřeno bude od 17. 7. do 30. 7. 2023.!!! 
Pokud budete mít zájem o profesionální hlídání během 
prázdnin, přijímáme děti bez pleny  
do 7. roku věku, můžeme se domluvit 
třeba jen na pár dnů. 
Rezervujte si místo do 15. června 2023. 
VELIKONOCE 
K Velikonočním svátkům Vám přejeme, 
abyste spolu s Bohem zpřítomňovali 
vzkříšení od našich možností a skutků 
k možnostem Božím. 
Nemáme právo snít o vzkříšení, pokud 
nejsme připraveni učinit všechno,  
co je v naší moci, aby ti, kdo leží na zemi, směli slavit něco  
ze vzkříšení již zde dnes. Pokaždé, když prolomíme krunýř 
egoismu, nastává během života vzkříšení. Pokaždé, když  
si podáme ruce ke smíru, děje se vzkříšení. Pokaždé, když  
se dělíme s chudými, nastává vzkříšení. K tomuto vzkříšení 
potřebujeme mnoho odvahy. Tu budeme nám i Vám  
ji v modlitbě vyprošovat 

- Za dětskou skupinu sv. Zdislavy sestry Anna  

a Pavlína –  
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NOVINKY ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY 
S nastávajícím jarem  
se ve škole ohlašuje  
ta veselejší, ale  
i hektičtější část školního 
roku. Kromě tradičních 
olympiád, projektových 
dnů a školních výletů 
nás letos čeká mimo jiné 
zájezd do švýcarského Seftigenu, kam jsme pozváni  
na výměnný pobyt…  

 
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ PRO PŘEDŠKOLÁKY 
V úterý 7. března odpoledne se naše škola zaplnila malými 
adepty na povinnou školní docházku. Na návštěvu totiž přišli 
předškoláci v doprovodu svých rodičů, aby se poprvé se školou 
seznámili. Po úvodním přivítání ředitelem školy se všichni 
rozdělili do čtyř skupinek, kterých se ujali nejstarší žáci školy 
jako průvodci. Předškoláčci postupně navštívili osm různých 
učeben, ve kterých si vyzkoušeli své dovednosti. V učebně 
angličtiny si procvičili ve školce naučená slovíčka, ve školní 
knihovně hledali písmenka, v družině sestavovali obrázek, 
v tělocvičně procházeli překážkovou dráhu, ve výtvarném 
ateliéru si zahráli na malíře, v dílnách vyráběli květinu, 
v počítačové učebně dávali pokyny robotům a v přírodovědné 
učebně skládali lidské tělo. Postupně tak získali i osm korálků, 
které spojili v jeden náramek. Nakonec se všichni návštěvníci  
a organizátoři sešli u občerstvení, které přichystali žáci během 
hodin pracovních činností. Na budoucí žáčky zde ještě čekala 
sladká odměna. Další návštěva školy je čeká u zápisu, který 
proběhne 14. a 15. dubna a na nějž naváže přípravný kurz 
Předškoláček. 

 
29. ŠKOLNÍ A ZEMĚDĚLSKÝ PLES 
V sobotu 21. ledna byla obnovena po třech letech kovářovská 
plesová sezóna. Již podevětadvacáté zorganizovaly ve zdejším 
kulturním domě základní škola, zemědělské družstvo a spolek 
rodičů při ZŠ tradiční ples. Přípravy probíhaly v duchu obav, zda 
se po tak dlouhé odmlce tance a zábavy chtiví návštěvníci 
vůbec dostaví, ale výsledek všechny mile překvapil. Nejenže 
se podařilo sehnat bohatou a rozsáhlou tombolu,  

ale především dorazily na ples stovky lidí. Stoly i taneční parket 
byly proto rychle zaplněny, tombola vyprodána a plesová 
atmosféra brzy všechny pohltila. Postarala se o to také skvělá 
kapela Ešner Band ze Sedlčan, která zahrála široký repertoár 
od lidovek až po funky. Předtančení bylo opět v režii žáků 
deváté třídy. Letos nacvičili taneční vystoupení na hudbu 
z „bondovek“ a po vydatném potlesku byli slavnostně 
ošerpováni. Letošní rekordní výtěžek z plesu byl připsán na účet 
Spolku rodičů při základní škole a v průběhu roku bude použit 
na financování akcí pro žáky a k nákupu pomůcek do školy. 
Ředitel školy tímto děkuje ZD Kovářov, že veškerý výtěžek 
z plesu tradičně nechává na rozvoj základní školy.  
Velké poděkování za realizaci celé akce patří všem 
organizátorům a všem sponzorům (v tabulce).  
 
LYŽAŘSKÝ VÝCVIK: VZKŘÍŠENÍ PO TŘINÁCTI LETECH 
Na lyžařský výcvik vyjela naše škola po dlouhých třinácti letech, 
a to rovnou do Krkonoš na Horní Mísečky. Devatenáct 
odvážných žáků a žákyň vyrazilo v neděli po obědě a první den 
se obešel bez lyžování. V pondělí se již na svah vyrazilo... Mnozí 
stáli na lyžích vůbec poprvé, a proto je třeba ocenit, 
že po těžkých začátcích na vleku i na svahu obecně všichni 
na konci prvního lyžařského dne již jezdili. Za dva dny se naše 
lyžařská výprava posunula o míle daleko. Osobní pokroky žáků 
způsobily, že druhé lyžařské družstvo (pokročilí) se rozrostlo  
o další členy a ve středu už všichni účastníci zájezdu sjížděli 
nejdelší svah až do Špindlerova Mlýna. Součástí programu byla  



16 
 

   

i "odpočinková" procházka, která se proměnila ve sněhové 
hrátky. V duchu různých her probíhaly také naše večery, ať již 
to byl Kufr, Máme rádi Česko, Horké křeslo, diskotéka nebo 
večer po taktovkou žáků samotných. Ve čtvrtek nám hory 
ukázaly i svou neprosluněnou tvář - na Krkonoše se během dne 
snesla mlha. Byli jsme sice bez výhledů, ale chuť lyžovat zůstala 
- odpoledne se závodilo ve slalomu, ve sjezdu i v kreativní jízdě. 

Poslední den kurzu jsme se na svah vydali pouze dopoledne, po 
obědě nás čekalo balení, úklid a odjezd domů. Samo počasí 
jako by nás z hor už vyhánělo a Mísečky nám tak ukázaly i svou 
drsnou tvář. My jsme však odjížděli veselí a plni 
nezapomenutelných zážitků. 
 
ÚSPĚCHY NAŠICH ŽÁKŮ V SOUTĚŽÍCH 
Tři žákyně 9. třídy postoupily v soutěži Mladý chemik  
z krajského do regionálního kola, které se konalo 1. února 
v Českých Budějovicích. Soutěžním úkolem byla dvouhodinová 
laboratorní práce. V konkurenci třech desítek mladých chemiků 
z celého kraje získala Rozálie Dvořáková 6. místo, Veronika 
Čiháková 8. místo a Markéta Hejnová 15. místo. 28. února  
se v Písku konala Zeměpisná olympiáda. Z naší školy  
se jí účastnilo 5 žáků v různých kategoriích a jednomu z nich se 
vedlo nadmíru - Jan Bláhaze 6. třídy obsadil úžasné 2. místo 
 a postoupil do krajského kola. V pondělí 6. března se v Písku 
uskutečnilo okresní kolo Chemické olympiády a je úžasné, 
že ani letos se naši zástupci nevrátili s prázdnou. Obsadili totiž 
dvě ze tří prvních míst: Markéta Hejnová získala 2. místo  
(a postup do kraje) a Rozálie Dvořáková 3. místo. Děkuji všem 
jmenovaným žákům za příkladnou reprezentaci školy  
a pedagogům za poctivou přípravu žáků na soutěže (jmenovitě 
paní učitelce Marcele Timoranské a Marii Vanišové). 

-  Libor Mandovec, ředitel školy –  

OBECNÍ KNIHOVNA KOVÁŘOV 

Knihovna je místem, kde je možnost si půjčit knihy, popovídat si, 
dozvědět se něco nového, zahrát si, namalovat či nakreslit 
obrázek. K dispozici je počítač, tiskárna, možnost zatavení 
dokumentů či obalení knihy. Knihovna poskytuje prostor pro 
pravidelné setkávání dětí z mateřské a základní školy. Skupina 
dětí ze školní družiny navštívila knihovnu 8. 3. Toto datum 
vybízelo k jasné diskusi o Mezinárodním dni žen, proč se slaví,  
o právech žen, o pracovních podmínkách v rozvojových zemích 
aj. Děti vždy skvěle reagují a tentokrát jsme společně významný 
den oslavili i malým občerstvením. Dokonce mi děti přinesly 
vlastnoručně vyrobené květiny. Někteří namalovali obrázky, 
které jsou zde vystavené. 23. 3. přišly děti z mateřské školy na 
povídání o jaru, velikonocích a knihách. Jaro je krásným ročním 
obdobím, kdy vše kvete, rodí se mláďátka, a tak je o čem 
povídat. 28. 3. se uskutečnila návštěva školky v Předbořicích, 
kde bylo také jarní povídání.  
10. února jsem byla pozvána do Bernartic do školní družiny, kde 
se děti dozvěděly o tradicích okolo masopustu, jak vypadá 
masopust čili maškary v Kovářově, o postavách, které by  
v maškarním průvodu neměly chybět a jakou mají úlohu.  
Knihovna také chystá výstavu kreslených vtipů paní Evy 
Janouškové za Zahořan. Výstava bude instalována v průběhu 
dubna v prostorách vestibulu obecního úřadu.    

- Štěpánka Rybníčková- 

NOVÁ GEOLOKAČNÍ HRA PRO ZVÍDAVÉ 

DĚTI A HRAVÉ DOSPĚLÉ 
Skryté příběhy KLADIVA PAPRŠTEJNŮ 
Hledáte námět na zajímavou procházku, která bude bavit vás  
i vaše děti? U které si protáhnete nejen tělo, ale i mozkové 
buňky? Tak přijměte pozvání k dobrodružství, které připravil 
Zážitkový park Zeměráj. Průvodcem vám bude mobilní aplikace 
pro chytré telefony a vyprávění mladého kameníka Vincenta 
Paprštejna. Ano, vyprávění, příběh totiž nemusíte číst, můžete 
jen poslouchat. Námět hry, která vás přenese do roku 1936, 
vychází ze skutečných místních 
reálií a postav. Kamenické řemeslo, 
typické pro zdejší kraj díky výskytu 
kvalitní žuly, bylo odjakživa 
náročné povolání. Mladík Vincent 
pochází z kamenické rodiny žijící ve 
vsi Vepice u Kovářova. Jeho otec  
i strýc počítají, že bude v rodinném 
řemesle pokračovat. On by byl  
ale raději muzikantem. Navíc se mu líbí mlynářova dcera 
Markétka. Když začíná být zoufalý, že se mu nedaří ani v práci, 
ani v lásce, stane se velké neštěstí... Jak to s ním nakonec 
dopadne? Nová trasa Skrytých příběhů vás provede rozmanitým 
přírodním terénem ve volné krajině v okolí Zeměráje. Hra je  
v provozu celoročně. Na cestu doporučujeme pevnou uzavřenou 
a nepromokavou obuv (během jarního tání raději holinky), 
dlouhé kalhoty a vhodný repelent. Aplikaci Skryté příběhy  
si můžete instalovat zdarma do chytrého telefonu s OS Android 
nebo iOS, během hry není potřeba využívat data (ale trasu  
si musíte stáhnout předem). Start hry je na rozcestí před 
Zeměrájem, délka trasy je 6 km. 

- Kateřina Havránková - 
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PŘÍRODOVĚDNÝ A MYSLIVECKÝ KROUŽEK 
Začnu s novinkou. Na schůzce před Vánocemi 
děti tvořily krásné svícny a měly také za úkol 
vybrat z pěti návrhů logo kroužku. Návrh, 
který obdržel nejvíce hlasů, se stává naším 
novým logem kroužku. Nyní máme v plánu 
s tímto naším novým logem nechat 
potisknout trička a kšiltovky. 

Další novinkou, kterou jsme si zavedli, je deník. Teprve jsme 
s ním začali, tak uvidíme, jak se to bude vyvíjet. Budeme  
si zapisovat, co jsme viděli, kde zrovna jsme, lepit různé rostliny  
a popisovat. Co nepůjde nalepit, tak nakreslíme – vše přímo 
v terénu.  
Změnili jsme také místa schůzek. Už se většinou nescházíme  
u myslivecké klubovny, ale rodiče své děti vozí na předem 
dohodnuté místo. Chtěli bychom rodičům za tuto spolupráci 
poděkovat. Díky nim se můžeme podívat i do vzdálenějších lokalit 
od Kovářova. Přece jen 20 dětí nejsme schopni každou schůzku 
přemístit, i když se nescházíme vždy úplně všichni.  
A tak děti mají možnost poznat lesnaté vrchy Jilmovou  
a Horychovou, které se nacházejí v blízkosti Dobré Vody. Vrcha, 
která se rozkládají mezi Vescem, Pechovou Lhotou a Kotýřinou  
a kde je spousta krásných míst. Řenkovské lesy, které jsou 
největším lesním komplexem naší kovářovské honitby.  Minulou 
schůzku jsme zavítali také k sousedům do schwanzerberských 
lesů. Zkoumali jsme mechy a lišejníky, viděli jsme, jak vypadá 
lapák na kůrovce. Doslova jsme šli po stopách divokých prasat, 
jejichž tzv. buchtování bylo vidět na každém kroku. Kupodivu 
jsme měli štěstí, a i přes značný hluk jsme viděli tlupu daňků, jak 
se pasou na louce. 
27. 5. nás čeká okresní kolo soutěže Zlatá srnčí trofej, na kterou 
se děti moc těší. Každou schůzku procvičujeme témata a otázky, 
které by se mohly v soutěži objevit. Letos máme také ještě 
v plánu malý čundr s přespáváním a samozřejmě Národní 
myslivecké slavnosti na Hluboké.  

- Markéta Jiroušková- 

JIHOČESKÝ FOLKLORNÍ SOUBOR 

KOVÁŘOVAN   
Kovářovan spolu s 
dalšími dobrovolníky 
zahájil nový rok 
tradičně 5. ledna 
obchůzkou s klibnou 
a kozlíky. Všude jsme 
dostali něco na 
posilněnou na cestu a jako obvykle se nám klibnu nepodařilo 
nikomu prodat. Doufali jsme, že ji dle tradice prodáme  
v hospodě, bohužel byla opět uzavřena, a tak jsme klibnu porazili 
v klubovně. 
Letošního masopustu jsme se opět v hojném počtu zúčastnili. 
Průvod se v čele s naší královskou výsostí vydal po trase „Novou 
ulicí“, zahráli jsme a zatancovali babičkám pod okny 
pečovatelského domu, aby si taky trochu užily, a pak jsme 
zamířili do Podchalup a zpět na náves. Před některými domy na 
nás čekalo pohoštění, někde koláče, jinde jednohubky či chleba  
s pomazánkou, někde groček, štamprdličky a dětem čaj. Moc 

děkujeme všem, kteří masopustní obchůzce poskytli nezištně 
občerstvení. Sice nás chvílemi dost potrápil silný vítr, ale jinak  
se den vydařil. Odpoledne ještě někteří z nás podpořili maškarní 
průvod v Milevsku, kde na nás již poněkolikáté připadla úloha 
popravy a znovuzrození Bakuse. 
V sobotu 28. ledna se někteří naši členové zúčastnili 
každoročního folklorního plesu, tentokrát pod taktovkou souboru 
Furiant. 
25. února jsme byli požádáni SDH Kojetín, abychom na jejich 
plese v Petrovicích uskutečnili předtančení. Pojali jsme ho tak, 
jako když se rozjásaná společnost vrací od muziky. Snad  
se účastníkům plesu líbilo.  
Březen jsme pak zahájili vystoupením pro babičky v domově 
seniorů ve Vojkově. 
Blíží se Velikonoce. Na neděli 9. 4. připravujeme jako obvykle 
program pro děti, přesnou hodinu dáme včas vědět místním 
rozhlasem a plakáty. 
Ve dnech 2. až 4. června 2023 proběhne XXVII. folklorní festival 
Kovářov 2023. Jako tradičně se ho zúčastní řada jihočeských 
souborů. A samozřejmě dojde i na již tradiční kulinářskou 
ochutnávku vašich dobrot. Všichni jste srdečně zváni. 
Přejeme Vám všem krásné jaro!                                                          

- Kovářovan - 

 KOVÁŘOVSKÁ OPONA V ROCE 2023 
Spolek divadelních ochotníků zastihl rok 2022 až 2023 v útlumu. 
Možná je příčinou únava a mírné vyhoření z divadelní práce, 
mnozí divadelníci se oženili či vdali a mají jiné starosti. Také jsme 
zažili politický kvas, troje volby. Pandemie Covid 19 zbourala naši 
práci na inscenaci Naši furianti, jejíž děj je stále aktuální. Část 
divadelníků je také zároveň aktivní ve folklorním sdružení 
Kovářovan. 
A navíc - když se někdy ráno probudím, podívám se na zprávy 
z Ukrajiny, ani se mi nechce moc hrát divadlo, spíše mám nutkání 
dělat něco, co by více pomohlo těm, jejichž země je napadena  
a jejichž města jsou srovnána se zemí tak, jak jsme to znali 
ze druhé světové války. Ale to by se Putinovi a spol. hodilo, 
abychom byli zcela paralyzováni tím, co denně provádí  
a zapomínali žít našimi radostmi. 
A proto, nebo přesto: OPONA připravuje pohádku na motivy 
pohádky Jana Wericha “Až opadá listí z dubu”. 
Scénář máme hotový a brzy by měla začít divadelní realizace. 
Pohádka to není příliš veselá. Potkáme v ní čerty a peklo, sedláka 
Čuperu a jeho ženu Jůlinku, bude se v ní zpívat i tancovat.  
Ovšem je to pohádka varovná – před tím, co dokáže démon 
alkohol a jak je těžké zbavit se návyku na něj, když začne 
nabourávat život sedláka Čupery a jeho rodiny. Držte nám palce  
a můžete se začít těšit - možná na Hostínském divadelním létě  
či na podzim v kině v Kovářově. 

- Jaroslav Kahoun - 

MORAVIACHOR SLAVIL 10 LET 
Prostory zasedací místnosti obecního úřadu se  
od 28. do 29. ledna proměnily na zkušební místnost sboru 
pěveckého sboru Moraviachor. Paní Barbora Bartůňková  
z Přílepova je členkou jmenovaného sboru a tradičně domluvila 
možnost zkoušet na plánovaný koncert právě na radnici.  
Sbor zkoušel v době, kdy probíhaly prezidentské volby a tak 
čekající voliči měli možnost poslouchat krásný zpěv členů sboru. 

https://www.kovarovan.cz/
https://www.kovarovan.cz/
https://www.kovarovan.cz/
https://www.kovarovan.cz/
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Koncert v Milevsku se povedl, a tak se možná můžeme těšit na 
další spolupráci. 

- Štěpánka Rybníčková   

OBECNÍ PLES 
Obecní ples se uskutečnil v sobotu 4. 2. 2023 od 20:00 hod.  
v Kulturním domě v Kovářově. Návštěvnost byla veliká, přišlo  
208 platících. Bohatá tombola, ve které bylo v malé tombole  
650 cen a ve velké 60, se do posledního kusu předala výhercům. 
Zpestřením plesu bylo vystoupení skupiny Irbis Acrobatics  
na kruzích.  Dále byl instalován fotokoutek, který obsluhoval 
Václav Kahoun ml. a Petra Baštýřová. O chutné občerstvení  
v podobě zákusků chlebíčků se postarala Jana Petýrková. 
Výzdobu sálu si vzala tradičně na starosti Šárka Smetanová. 
Celým večerem nás provázela kapela MP3 z Českých Budějovic. 
Děkujeme všem, co se podíleli na organizaci, přípravě „zimního 
ovoce“ a masa, sponzorům, ale i návštěvníkům plesu. 

- Štěpánka Rybníčková - 

MASOPUST 
Další akcí byl Masopust čili maškary v Kovářově. Sobota 18. února 
přivedla do Kovářova spoustu masek, které vedla královská 
družina od kulturáku k obecnímu úřadu, kde celá skupina maškar 
převzala vládu nad Kovářovem převzetím klíče od paní starostky. 
Poté se všichni vydali na průvod obcí, kde místní obyvatelé 
připravili občerstvení a za doprovodu hudby a zpěvu si ženy 
zatancovaly s medvědem, který je symbolem síly a zdraví,  
a tak mají hospodyňky o dostatek energie na celý rok postaráno. 
Maškary prošly Kovářovem až na náves, kde bylo připraveno 
občerstvení v podobě jaternic, koláčů, čaje a dalších nápojů  
na zahřátí. Výborné jaternice připravil Pavel Slivka se svým 
týmem ze Služeb obce s.r.o. a koláčky nám upekla kovářovská 
pekárna. Kovářovským hasičům a dalším pomocníků moc 
děkujeme. 

- Štěpánka Rybníčková - 

SDH KOVÁŘOV 
Vážení spoluobčané, sestry a bratři hasiči, 
Sbor dobrovolných hasičů Kovářov uzavřel rok 2022 výroční 
valnou hromadou, která se konala 17. 2. 2023 v nových 
prostorách hasičské zbrojnice v Kovářově. Zde starosta sboru 
přivítal všechny přítomné členy, dále hosty, kdy pozvání na 
valnou hromadu přijali starostka obce Kovářov Gabriela Zítková, 
strážník obecní policie Kovářov Pavel Škoch, náměstek hejtmana 
Jihočeského kraje bratr Pavel Hroch, starosta okrsku Kovářov 
bratr Zdeněk Brůžek ml. a velitel okrsku Kovářov bratr Miloslav 
Hubička. Z pozvaných hostů se omluvil starosta OSHČMS Písek 
bratr Ing. Jiří Heinrich z pracovních důvodů. Po přivítání všech 
přítomných vyzval starosta SDH Kovářov přítomné k uctění 
památky zemřelých členů sboru. Následovala prezentace činnosti 
a hospodaření sboru za rok 2022. Plán činnosti na rok 2022 byl 
splněn, vyjma uspořádání plesu, kdy důvodem byly vysoké 
finanční náklady na uspořádání akce. Financování sboru za rok 
2022 bylo schodkové, kdy důvodem je právě příjem finančních 
prostředků z plesu. Dále následovala prezentace velitele 
zásahové jednotky JPO3 Kovářov Josefa Grůbra, kdy počet členů 
zásahové jednotky je 16, počet zásahů za rok 2022 je 44. Jedná 
se o zásahy ostatní, kdy je to zajištění provozu na pozemní 
komunikaci při akcích v Kovářově. Technické zásahy jsou 

převážně odstraňování překážek z pozemních komunikací, 
čerpání vody, likvidace nebezpečného hmyzu. To vše i mimo svůj 
hasební obvod na výzvu KOPIS HZS Jihočeského kraje v Českých 
Budějovicích. Poděkování patřilo všem členům zásahovky  
za aktivní přístup při událostech. Následovalo předání malých 
darů jubilantům SDH. Dále dostali slovo hosté. Na závěr bylo 
valnou hromadou přijato usnesení o činnosti, financování a plánu 
práce na rok 2023, jmenování delegátů na valnou hromadu 
okrsku Kovářov a shromáždění delegátů SDH okresu Písek, které 
se bude konat 25. 3. 2023 v Bernarticích. SDH Kovářov plánuje 
uspořádání taneční zábavy na kovářovské návsi, které  
je naplánováno na 10. 6. 2023, kdy tento den bude i akce  
ke Dni dětí. Doufám, že se podaří zábavu zrealizovat, protože 
největším problémem je zajistit adekvátní hudební skupinu. 
Věřím, že se vše podaří a 10. 6. 2023 se sejdeme na kovářovské 
návsi. Celoroční příprava zásahové jednotky je samozřejmostí  
a s tím spojené kondiční jízdy strojníků se zásahovým vozem 
Tatra 815. Zároveň proběhla cyklická školení velitelů a strojníků. 
V letošním roce čeká většinu členů jednotky povinná lékařská 
prohlídka a školení na motorové pily. 
- Velitel zásahové jednotky, Starosta SDH Kovářov, Josef Grůbr- 

OKRSEK SDH KOVÁŘOV 
Vážení spoluobčané, 
dovolte mi, abych Vás seznámil s činností hasičů okrsku Kovářov, 
jeho výboru a plány na další období.  
Ve všech sborech okrsku proběhly řádné valné hromady, kde 
hasiči hodnotili uplynulý rok a plánovali rok následující. Dobrou 
zprávou je, že 2 sbory na našem okrsku plánují založit družstvo 
dětí.  Bylo mi potěšením zúčastnit se společně se starostkou obce 
Gabrielou Zítkovou a velitelem okrsku Mílou Hubičkou všech 
valných hromad. Ještě jednou děkuji všem sborům za pozvání. 
Jsem rád, že se úroveň valných hromad zlepšuje. 
Výroční valná hromada okrsku za účasti všech SDH se konala  
18. 2. 2023 v klubovně v Zahořanech. Pozváni přijali starostka 
obce, strážník obecní policie Pavel Škoch a starosta okresního 
sdružení v Písku Jiří Heinrich.  Hasiči zhodnotili uplynulý rok  
a plánovali program na rok 2023. SDH Lašovice obdrželi z rukou 
starosty OSH medaili za příkladnou práci. Letos nás toho čeká 
nemálo. Z již uskutečněných akcí proběhlo první kolo školení 
velitelů zásahových jednotek v Písku, další bude následovat.  
25. 3. se zástupci našich SDH zúčastnili shromáždění 
představitelů SDH v Bernarticích. Mezi plány na další období patří 
školení pro obsluhy motorových pil v dubnu. Letošní okrsková 
soutěž se bude konat 13. 5. v Předbořicích v rámci oslav  
130. výročí založení SDH. Okresní kolo v požárním sportu se bude 
konat 3. 6. na stadionu v Písku a je v plánu vyslat výběrové 
družstvo okrsku. Další akcí budou oslavy založení SDH v Chrástu a 
soutěž v Lašovicích. Na podzim setkání funkcionářů a další kolo 
valných hromad. 
Hasiči okrsku také pořádají spousty kulturních a společenských 
akcí, starají se o místní části, jsou k dispozici v případě 
mimořádné události a při pomoci občanů a obci, za to jim patří 
velký dík. 

   - Zdeněk Brůžek, starosta okrsku Kovářov - 

SDH Lašovice 
Začal nám nový rok a my máme zprávy, o které bychom se s vámi 
rádi podělili. Při konání naší valné hromady jsme mezi sebe 
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přivítali 7 nových členek, které by chtěly se stávajícími členkami 
vytvořit soutěžní družstvo. Dále jsme byli oceněni za dvacetileté 
působení v JPO III. Bohužel nás mrzí, že ho nedostali ti, kteří  
se o to nejvíce zasloužili, jako pan Jirec (bývalý starosta sboru), 
který sehnal automobilovou stříkačku Tatra 138, nebo náš 
náčelník Josef Skála, jenž udržoval jednotku akce schopnou  
a mnoho dalších, kteří již mezi námi nejsou, velký dík jim za to 
všem. Ale abychom jen nevzpomínali, máme u nás ve sboru 
čerstvého oslavence 90. narozenin pana Josefa Tatýrka, kterému 
ještě jednou přejeme hodně zdraví a mnoho dalších let s námi. 
Poslední nemalou událostí byl Dětský karneval, který se konal 
v KD Zahořany. Byli jsme mile překvapeni hojnou účastí – přišlo 
87 dětí, které si s námi přišly užít krásné odpoledne a o které se 
především postaraly naše členky sboru. Děkujeme všem, kteří 
s námi tyto aktivity sdílejí, a věříme, že tomu bude i nadále. 
S pozdravem 

 -  SDH Lašovice -                                                                 

SDH PŘEDBOŘICE 
Milí spoluobčané, rádi by jsme vás informovali o  činnosti SDH 
Předbořice v roce 2023. Začátek letošního roku začali naši 
členové chozením s klibnou - jedná se o starobylý zvyk, který má 
v naší vesnici dlouholetou tradici. Dále jsme pořádali 21. ledna 
pochod z Předbořic do Předbořic. I když účastníkům počasí moc 
nepřálo, sešlo se jich krásných 160 a vydali se na trasu dlouhou 
11,5 km. V polovině pochodu čekalo na účastníky občerstvení a 
po krásné procházce zasněženou krajinou čekala na účastníky 
 Předbořicích v hospůdce U Kaštanu teplá polévka a sousedské 
posezení. Dále jsme pořádali v KD Zahořanech 28. ledna již 
tradiční Hasičský ples. Na plese hrála k tanci a poslechu skupina 
Vouzbend a k dobré pohodě přispěla i bohatá tombola. Ještě 
bychom na závěr chtěli pozvat spoluobčany na akce, které nás 
čekají. V nejbližší době nás čeká Okrskové hasičské cvičení  
ku příležitosti 130 let založení SDH Předbořice, které se bude 
konat 13. května. V létě také budeme pořádat již tradiční taneční 
zábavu na hřišti. A již úplně na závěr bychom chtěli poděkovat 
Obci Kovářov za podporu naší činnosti.                             

- SDH Předbořice - 

SDH ZAHOŘANY 
Spolek dobrovolných hasičů Zahořany v současné době čítá 
čtyřicet členů. Kromě povinností spojených s činností SDH  
se s potěšením účastníme i pořádání společenských akcí 
kulturního a sportovního charakteru. V loňském roce jsme mimo 
jiné například spolupracovali s panem Rapušákem při organizaci 
novoročního výstupu na Koňský vrch a také s Lukášem Pešičkou 
při pořádání Zahořanského pochodu.  
Jsme rádi, že se nám daří udržovat lidové tradice v rámci svátků v 
průběhu celého roku, ať už je to velikonoční barvení vajíček, 
vztyčení májky, pálení čarodějnic, výlov rybníku Jevan, slavnostní 
rozsvěcení stromečku či zpívání koled na Štědrý den, kterého se, 
vedle Zahořanských, účastnili i obyvatelé okolních vesnic. 
Angažovali jsme se také v záležitostech údržby obce, například 
svozu železného šrotu, čištění bazénu, opravy zvonění na 
kapličce a v neposlední řadě likvidaci padlého letitého smrku, 
který zdemoloval střechu zahořanské sauny.  
SDH loni reprezentoval na okrskové soutěži ve Vladyčíně,  
v soutěži ve Vepicích a šest členů sboru se účastnilo cyklistického 

závodu v Kovářově. Velkou radost nám pak udělalo pořízení 
nového cisternového vozu LIAZ–KAROSA. 
V roce 2023 se chystáme navázat na všechny akce, na které  
si lidé z okolí začínají zvykat a ze kterých se pomalu ale jistě 
stávají místní tradice. Hlavně by se však měl letošek nést ve 
znamení setkání zahořanských rodáků, velké události, s jejímiž 
přípravami začínáme už nyní. 

- SDH Zahořany - 

SDH Vesec 
V rámci pozdně zimních a jarních aktivit se hasiči útvaru Vesec 
zúčastnili několika společných akcí:  
V průběhu zimních svátků podpořili vánoční pochod  
a připraveným občerstvením na uskutečněné trase dodali 
účastníkům pochodu sil do posledních kilometrů. 
Koncem února byly za účasti několika členů poraženy 4 břízy 
lemující silnici směrem ke Kotýřině na výjezdu z Vesce, jelikož 
tyto byly již poškozené a ohrožovaly bezpečný provoz  
a ve spolupráci s obcí se dohodli na vysázení nových zdravých 
kusů, které budou růst pro další generace. 
Počátkem března se následně ve společenské místnosti 
uskutečnila oslava MDŽ, jejímž průběhem hasiči dávají hold všem 
ženám a oslavují tak zmiňovaný svátek s nimi. 
Doposud poslední aktivitou bylo po několika letech celkové 
vyklizení hasičárny a přilehlých místností, aby tyto získaly  
na důstojnosti a daly se využít efektivněji než doposud a zároveň, 
abychom zkontrolovali stav materiálu a jeho případné výměny 
pro případ využití. 
V následujících měsících plánujeme zkušební spuštění stříkačky, 
což bezesporu přiláká nemálo dětských účastníků a věříme  
i dalších osob. 

- Za SDH Vesec Pavel Lhota & Martin Vorel - 

SDH Chrást děkuje... 
Při valné hromadě konané dne 3. 12. 2022 byly našemu sboru 
nabídnuty nově zvolenou starostkou obce  

paní Mgr. Zítkovou  
k pronájmu prostory 
bývalého smíšeného zboží  
v Chrástu (budova č.p. 7).  
Náš sbor této nabídky využil, 
protože nám dlouhá léta 
chyběly prostory, kde se 
můžeme scházet, plánovat 

kulturní akce, rozebírat výkony při hasičském sportu a při 
krizových zásazích, a také prostory  
pro vybavení, které nemůžeme skladovat v nevytápěných 
prostorech stávající hasičárny (zásahové oblečení, uniformy, 
trofeje). 
Tato klubovna nám do budoucna poslouží i při konání menších 
událostí, jakými jsou stavění máje, Svatováclavské posvícení 
apod. 
Klíče jsme si převzali v lednu, na jaře plánujeme drobné úpravy  
a 24. 6. 2023, při oslavách 120. výročí založení našeho sboru, 
klubovnu oficiálně otevřeme. K poslechu a případnému tanci 
nám zahraje kapela Retroband. 
Tímto zveme všechny čtenáře zpravodaje a Obci Kovářov 
děkujeme za vyhovění našemu požadavku.  

- Patrik Doubek, velitel SDH Chrást - 
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TTC KOVÁŘOV - ŽENY VE DRUHÉ LIZE 

SKONČILY ČTVRTÉ 
Opět výborné druholigové 
umístění získaly naše ženy  
v “A“ skupině této soutěže, která 
zahrnovala družstva  
z Karlovarského, Plzeňského, 
Jihočeského a Středočeského kraje 
plus některá družstva z hlavního 
města. V této silné konkurenci je 
čtvrté místo určitě výborné 
umístění. A také úporně 
vybojované, vždyť prakticky od druhého do devátého místa byla 

družstva velmi vyrovnaná a ještě čtyři kola  

před koncem neměl čtvrtý tým v tabulce jistotu udržení  
se ve druhé lize. 
Naše ženy v posledních čtyřech utkáních na domácích stolech 
jednou prohrály (TJ Lomnice 2:8), jednou vyhrály (Sokol Plzeň 
6:4) a dvakrát remizovaly 5:5 s AC Sparta Praha C a s Avia 
Čakovice. Obě remízy byly těžce vybojované, plné dlouhých 
výměn a hodně těsných výsledků. Například s Čakovicemi 
zaznamenalo naše družstvo tři prohrané zápasy 2:3 na sety. 
Žebříček úspěšnosti ovládla Andrea Slámová z Kladna, která 
vyhrála všech svých 51 zápasů. Naše Radka Horká si však vedla 
také velmi dobře a s úspěšností 72,09% obsadila sedmé místo. 
Blanka Kocourková byla desátá s 55% a Kateřina Ďurišová  
s 50% patnáctá. Nela Horká odehrála méně než polovinu zápasů  
s úspěšností 36,36% a Aneta Smetanová měla krásnou úspěšnost 
66,67%, bohužel ale odehrála jen tři zápasy. 
Družstvo mužů hrálo premiérově krajskou soutěž skupiny “B“. 
Zde bylo naše áčko vlastně na zkušenou a čekalo se, že výsledky 
budou odpovídat nováčkovské dani. Stalo se tak a jediné vítězství 
jsme vybojovali proti Svatkovicím (10:5), v odvetě na soupeřově 
palubovce byla remíza 9:9, když jsme v koncovce vedli  
9:6. Družstvo tak obsadilo předposlední 11. místo a vrací se tak 
do okresního přeboru spolu se Svatkovicemi a Protivínem.  
V úspěšnosti si nejlépe vedl 25. Vojtěch Poslušný se 45,5%, 
třicátá byla Aneta Smetanová (38,78%), Jiří Mošanský byl 37. 
(28,33%) a Lenka Růžičková 41. (17,39%). Jako náhradník si jedno 
vítězství připsal i Augustin Riant (8,33%). 
Nyní přecházíme k mládeži. V letošní sezoně se nám podařilo 
připravit tři krajské turnaje. K již tradičním turnajům mladšího  
a staršího žactva jsme mimořádně uskutečnili i turnaj pro 
nejmladší žactvo, a to 18. 12. 2022. Turnaje se zúčastnilo  
21 hráčů a hráček a z našich se nejlépe dařilo Lukáši Smetanovi, 
který ve finále útěchy porazil Černohorského ze Sokola CB.  

Hlavní soutěž chlapců vyhrál Batysta z Prachatic, v dívkách 
zvítězila Hynková ze Strakonic. Dařilo se však i našim děvčatům, 
Kristýna Řezáčová a Marie Škochová postoupily ze svých skupin 
do hlavní soutěže. Tam však již vypadly v prvním kole. 
Krajský bodovací turnaj staršího žactva jsme uspořádali  
28. 1. 2023. Bohužel se zúčastnilo málo hráčů a hlavně hráček, 
kterých bylo jen pět. Děvčata si tedy zahrála v jedné skupině 
každá s každou. Zvítězila suverénka Březinová ze Sokol Lhenice. 
Cenné třetí místo získala trochu překvapivě naše Nela Štvánová, 
která odehrála svůj vůbec první turnaj. V žácích zvítězil Horčica  
z Prachatic. Z domácích hráčů do hlavní soutěže postoupili jen 
Václav Slaba a Dominik Pašek. V pavouku však ihned prohráli. 
Druhý den, tedy v neděli 29. 1. pokračoval pinčesový víkend 
soutěží mladšího žactva, kde již byl větší počet účastníků,  
a to i v soutěži děvčat. Nás mrzí, že naše dvě nejlepší mladší 

žákyně Lucie Riantová  
a Klára Škochová se 
turnaje neúčastnily 
(stejně jako dalších dvou 
krajských turnajů). 
Neudrží si tak pozice 
krajské dvojky a trojky, 
což je škoda. Z vítězství 
se radovala Lahodná  
z Jindřichova Hradce a  
v chlapcích pak Socha  
z Vyššího Brodu. Naše 

nejmladší žákyně Kristýna Řezáčová a Nikola Dvořáková si s chutí 
zahrály i za mladší žákyně. Kristýna si dokonce odnesla cenu  
za druhé místo v útěše. Oba turnaje finančně či materiálně 
podpořili Jihočeský kraj, Pavel Hroch – náměstek hejtmana, Obec 
Kovářov a RSST Písek.  
Naše nejmladší žactvo nám dělá radost tím, že se zúčastňuje 
všech turnajů ve své kategorii i některých vyšších. Posledním 
turnajem nejmladšího žactva se uskutečnil v Lomnici nad Lužnicí, 
kde Lukáš Smetana postoupil ze skupiny, a dostal se tak mezi 
nejlepší osmičku hráčů. Dál už však neprošel. Druhý náš hráč Jan 
Škoch ze skupiny nepostoupil, a i když srdnatě bojoval, neuspěl 
ani v útěše. Obě děvčata Nikola Dvořáková a Marie Škochová se 
ze skupiny neprobojovala, a tak hrála útěchu. Tam Maruška 
postoupila až do finále, kde ale v hezkém zápase těsně prohrála. 
Žactvo má sezonu prodlouženou až do června, takže ještě  
se bude naplno trénovat delší dobu. Hráčky a hráči tak mají ještě 
možnost se ve svých schopnostech zdokonalit. 

- František Špeta - 

KOVÁŘOV TANCUJE 
Jsme malá skupina tanečníků nadšená pro moderní tanec. Pořád 
trénujeme každý čtvrtek od 17.00 -18.00.  Stále platí,  
že kdo by se chtěl přidat k nám, může přijít ve čtvrtek  
do KD do klubovny v 1. patře, buď se jen podívat, anebo se přidat 
(děti od 5 – 13 let). A od dubna už budeme chodit při příznivém 
počasí tancovat zase ven na sluníčko. Pro vyjádření kreativity 
mají tanečníci nově možnost si přinést vlastní písničku a vlastní 
vymyšlenou choreografii, kterou pak následně trénujeme všichni 
dohromady.  U nás se nic neplatí  , tancujeme pro radost. 
Přivítáme rádi i nového člena, který povede skupinku s dosavadní 
trenérkou.  

- Lucie Řezáčová - 
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NOVOROČNÍ VÝSTUP NA KOŇSKÝ VRCH 
Je to takový zajímavý fenomén. Není to nic neobvyklého. 
Novoročních výstupů na různé a různě vysoké vrcholy  
je organizována v naší zemi řada.  Ale zůstaňme tady  
na Kovářovsku. Jak já to cítím a vidím, je to hlavně o setkávání 
lidí. Co to je, co nás, účastníky těchto výstupů, rok co rok (a v 
našem případě to je už devatenáctkrát v nepřetržité řadě za 
sebou) zvedne ze židle a strká nás ven, na společnou procházku 
do krásné přírody? 
Před dvaceti lety, 1. ledna 2004, jsem po vydatném a dobrém 
novoročním obědě vyrazil na již pravidelnou novoroční vycházku 
na Koňský vrch u Zahořan. Cestou tam jsem dostal nápad, jak by 
se ta moje vycházka dala vylepšit. Bylo mi nade vše jasné, 
 že na novoroční procházku vycházejí v tuto dobu i jiní milovníci 
přírody a zdravého pohybu. A protože pořádná vycházka by měla 
mít i nějaký cíl, zvolil jsem již tehdy za takový fyzický cíl vrchol 
Koňského vrchu s jeho zeměměřičskou věží.  A další cíl, snad ještě 
důležitější než ten cíl fyzický, je setkávání lidí. Oba tyto cíle se 
daly propojit, a jakmile se podařilo zapojit do akce ještě další lidi, 
„Novoroční výstup na Koňský vrch u Zahořan“ byl na světě.  
Od té doby se na této akci nic moc nezměnilo. Hospoda  
v Zahořanech účastníkům výstupu nabízí zdarma horkou a 
dobrou novoroční polévku. Na vrcholu kopce budujeme stanový 
přístřešek s nabídkou čajového občerstvení. Každý účastník 
výstupu dostane pamětní obrázek. Zde bych chtěl poznamenat, 
že výstupu se zúčastňují i turisté, kteří si obrázky schovávají  
a mají tak již kompletní jejich sbírku (letos to byl již devatenáctý 
výstup a tedy devatenáctý obrázek). A protože prvního ročníku, 
to bylo 1. 1. roku 2005, se zúčastnily i některé čerstvě narozené 
děti, které výstup absolvovaly v dětském kočárku, tak i ti letos 
devatenáctiletí mají možná doma sbírku všech vydaných obrázků. 
Pamětní obrázky (pohlednice) jsou každý rok jiné. Dáváme  
si záležet, aby obrázky byly hezké, někdy poučné, někdy vtipné. 
Když je řeč o obrázcích, tak i pro nás, pořadatele akce,  
je zajímavé určit, kolik obrázků budeme ten který rok potřebovat. 
V prvním ročníku výstupu jich bylo asi 100. Tedy sto obrázků – 
sto účastníků výstupu. A například v šestnáctém ročníku to bylo 
374 účastníků. Náměty na obrázky, jak už bylo řečeno, jsou 
různé. Za jeden z nejpodařenějších je považován  
„ …ten s tramvají…“ z pátého ročníku. Já za velice zdařilý považuji 
obrázek z devátého ročníku. Na reprodukci je text: Koňský vrch a 
toulavej kocour v noci od Zlučína. Originál obrázku namaloval 
pan Suk senior ze Zlučína.  
A protože po čísle devatenáct nutně následuje číslo dvacet,  
tak ani náš Novoroční výstup nečeká nic jiného. Příští rok se 
budeme setkávat na dvacátém ročníku. Věřím, že nám do toho 
nic nevleze a že naše jubilejní setkání proběhne standardně, v té 
krásné a pohodové atmosféře jako vždy. Kolik se nás na kopci 
sejde, lze jen těžko odhadnout. Ona i tvorba toho dvacátého 
obrázku je zatím v klidu. Je však skoro jisté, že se jako každý rok 
potkáme s příjemnými lidmi, s vnitřně rozzářenými tvářemi 
starých i nových známých, sousedů a kamarádů a kamarádek. 
Tak tedy na shledanou na Koňském vrchu u Zahořan. 

-  Milan Rapušák-  

⚽⚽⚽  FOTBALOVÝ ODDÍL TJ ZD KOVÁŘOV, 

Z.S.⚽⚽⚽ 
Zimní příprava je ve svém závěru a hráči  
již netrpělivě vyhlíží zelené pažity fotbalových hřišť. 
Pod novým trenérem Filipem Škochem muži „A“ 
zahájili zimní přípravu již 14. ledna.  
V přípravě odehráli tři přípravná utkání a opět 
absolvovali třídenní soustředění v Borovanech u 

ČB. Na milevské umělé trávě porazili Lány 3:2, v Příbrami podlehli 
Spartaku „B“ 4:6 a v generálce remizovali se Sepekovem 4:4. 
Účast klíčových hráčů na přípravných zápasech nebyla ideální, 
navíc zimní odchody Kukučky a Svojšeho předjímají, že problémy 
s konkurence schopným kádrem budou na jaře ještě větší. Šanci 
tak dostávají dorostenci a ostatní hráči. Přejme hráčům pevné 
zdraví a vydařený vstup 
do jarních zápasů, které 
budou klíčové pro tuto 
sezónu. 
Dorostenci Kovářova  
se v zimě také pilně 
připravovali na jarní část 
sezóny v krajské I. A třídě. Mají za sebou těžkou zimní přípravu 

na Kovářovských hůrkách a také si zahráli přípravná utkání 
s Planou nad Lužnicí, ve kterém zvítězili 5:2, remizovali  
s Jistebnicí 0:0 a porazili také Mirovice 7:1. Před mistrovskou 
sezónou je čeká ještě odvetné přípravné utkání s Planou  
nad Lužnicí. Věřme, že nabrané síly na jaře přetaví v důležité 
body do konečné tabulky soutěže. 
Starší žáci, starší a mladší přípravky se v zimních měsících 
připravuji na sezónu v místní tělocvičně ZŠ. Hráči a hráčky starší 
přípravky se navíc zúčastnili Vánočního turnaje OFS Písek,  
na kterém obsadili 3. místo. Gratulujeme! 

V sobotu 18. 3. 2023  
se uskutečnila Valná hromada 
oddílu, na které oznámil svoji 
rezignaci na funkci člena  
fotbalového výboru pan  
Josef Pinta: „Pepo, děkujeme  

ti za vše, co jsi pro náš oddíl vykonal! Tímto krokem  
ale tvá činnost nekončí a za TJ ZD ti přejeme hodně sil 
v klubových úkolech, které na tvých bedrech zůstaly.“  
Na uvolněný post zvolila Valná hromada navrženého Pavla 
Hrocha st.: „Pavle, vítej na palubě fotbalového výboru TJ ZD 
Kovářov.“ 
Bez podpory fanoušků TJ ZD Kovářov to na jaře nepůjde. Přijďte 
nám prosím fandit na Kovářovská hůrka! Děkujeme! 
Dorostenci v zimní přípravě tvrdě pracovali 
Foto: Muži „A“soustředění v Borovanech;Dorostenci při tréninku,  
3. místo – starší přípravka Ván. turnaj OFS Písek 

-Tomáš Janeček- 
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OBECNÍ ÚŘAD KOVÁŘOV A SLUŽBY 

KALENDÁŘ AKCÍ (DUBEN – ČERVEN) 

DATUM ČAS AKCE MÍSTO POŘADATEL 

9. dubna 16:00 Velikonoční program pro děti 
klubovna KD 

Kovářov 
Kovářovan, Obec 

14. dubna 19:30 
Divadelní přestavení (Ne)vydařený 

víkend 
Kino Kovářov Obec 

30. dubna 18:00 
Pálení čarodějnic na Lipníku – 

program pro děti 
Lipník 

SDH, Obec 
Kovářov 

1. května - Sraz veteránských vozidel Kovářov náves  

6. května 6:30 Výlet do Plzeňského kraje - Obec 

13. května - 
Okrsková soutěž a oslav 130 let 

SDH Předbořice 
Hřiště Předbořice SDH Předbořice 

2.– 6. června - Jihočeský folklorní festival Kovářov Náves v Kovářově Kovářovan 

10. června - 
Dětský den a zábava na návsi 

 
Náves v Kovářově 

SDH Kovářov, 
Obec 

24. června - 
Oslava výročí založení JPOIII v 

Lašovicích 
Hřiště v Lašovicích SDH Lašovice 

24. června - 
Slavnostní otevření klubovny v 

Chrástu 
SDH Chrást klubovna 

 Pondělí Úterý Středa Čtvrtek Pátek Sobota 

Obecní úřad 
382 594 218 

7:00- 17:00 - 7:00-17:00 - 7:00-11:30  

Polední pauza od 11:30 – 12:00 

Sběrný dvůr 
 724 180 239 

- - 
12:00 – 
17:00 

- 
12:00 – 
17:00 

8:00 - 12:00 

Knihovna 
Kovářov 

725 769 726 

13:00 – 
17:00 

- 
13:00 – 
17:00 

- 
09:00 – 
11:00 

- 

Knihovna 
Zahořany 

- 
15:00 – 
19:00 

- - -  

Knihovna 
Vesec 

17:00 – 
18:00 

-  - - - 

Sauna 
Zahořany 

Čtvrtek  ženy 18:00 – 22:00 (do konce dubna) 

Pátek  muži 18:00 – 22:00 (do konce dubna) 

Služby obce Kovářov s.r.o.  Tel: 721 220 907, 607 188 834 



26 
 

   

FARNOST KOVÁŘOV PŘEDBOŘICE LAŠOVICE 

Středa  17:00  

Čtvrtek 17: 00   

Pátek 18:00  17:00 

Sobota  17:00 lichý týden 08:00 

Neděle 11:00   

    

BOHOSLUŽBY O 

VELIKONOCÍCH 

Zelený 

čtvrtek 

6.4. 

Velký 

pátek 

7.4. 

Velikonoční 

vigilie 

8.4. 

Boží hod 

velikonoční 

9.4. 

Pondělí 

velikonoční 

10.4. 

Kovářov   20:00 11:00  

Lašovice  15:00  8:00  

Předbořice     10:00 

 

 

 

 

 

 

KADEŘNICTVÍ KOVÁŘOV  Prostory KD (od dubna) 

Pondělí – Pátek 

Po telefonické domluvě   

775 993 346 
 

POŠTA KOVÁŘOV – OTEVÍRACÍ DOBA  TEL. 954 239 855 
Pondělí 11:00 – 12:00 13:00 – 18:00 

Úterý 08:00 – 12:00 13:00 – 15:00 

Středa 11:00 – 12:00 13:00 – 18:00 

Čtvrtek 08:00 – 12:00 13:00 – 15:00 

Pátek 08:00 – 12:00 13:00 – 15:00 

JEDNOTA KOVÁŘOV – PRODEJNÍ DOBA TEL. 382 594 181 
Pondělí 07:00 – 15:30 

Úterý 07:00 – 16:30 

Středa 07:00 – 16:30 

Čtvrtek 07:00 – 16:30 

Pátek 07:00 – 17:00 

Sobota 07:00 – 11:30 

PEKÁRNA KOVÁŘOV – PRODEJNÍ DOBA TEL. 382 594 282 
Pondělí 06:30 – 17:00 

Úterý 06:30 – 17:00 

Středa 06:30 – 17:00 

Čtvrtek 06:30 – 17:00 

Pátek 06:30 – 17:00 

Sobota 07:00 – 11:00 


